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Nõo põhikooli õpilased jälle vanas majas tagasi
Neli kuud ruumikitsikust
Juba 15. jaanuarist said Nõo Põhikooli õpilased jälle oma vanasse armsasse 

majja tagasi. Vanasse, aga samas oi kui uhkesse ja uudse näo saanud majasse!
Esimene poolaasta oli paras väljakutse nii õpilastele kui õpetajatele. Sep-

tembris alanud suure maja renoveerimistööd kestsid neli kuud. Aastavahe-
tuseks oli maja ehitajate sõnul suures plaanis valmis, olid jäänud veel mõned 
pisidetailid.

Nelja kuu vältel pidid paljud klassid ja aineõpetajad ära mahtuma alg-
klasside majas. Direktor Rein Uusmaa sõnul olid ära kasutatud kõikvõimalikud  
ruumid ja kabinetid, paar klassiruumi oli õppetööks kohandatud ka spordi-
hoones.

„Tänan kõiki õpilasi, kes ruumikitsikusega toime tulid, ja kannatlikke õpe-
tajaid — pidid ju nemad tunnist tundi oma töövahendeid kaasas kandma,“ 
hindab koolidirektor kõrgelt nii õpilaste, lastevanemate kui õpetajate panust 
ühise ürituse nimel.

26. jaanuaril kell 13 kogunesid Nõo Põhikooli suure maja uues avaras  
fuajees külalised vallavolikogust, vallavalitsusest, ehitajad ja ka omad õpeta-
jad, et direktori juhatusel uuenenud majaga tutvuda.

Vanast ja väsinud majast sai uus ja moodne 
Meenutagem, et kõne all oleva maja vanus on 55 aastat. 31. augustil 1963 

toimus Nõos uue koolimaja avamine. Nende aastate jooksul on küll erinevaid 
remonte ette võetud, aga põrandaid ja uksi polnud siiani vahetatud jne.

Tänasel päeval on maja tänu renoveerimistöödele saanud uue hingamise.
„Meie soov oli juurde saada avarust, rõõmsamaid värve ja et õpetajatel 

oleksid tagatud head koostöövõimalused,“ märkis direktor.
Vana maja esimesel korrusel on välja ehitatud avar fuajee, kust õpilased 

saavad liikuda nii algklassidepoolsesse tiiba kui renoveeritud majatiiba. Täna-
sel päeval öeldakse A-korpus (algklassidepoolne majatiib) ja B-korpus. Siia-
ni liikusid õpilased ühest majaosast teise ainult esimese korruse kaudu, siis  
nüüdsest on läbipääs ka teise korruse kaudu.

Fuajeest viib uks ka sööklasse.
Teisele ja kolmandale korrusele jäävad emakeele, inglise keele ja mate-

maatika klassid. Kokku renoveeriti 10 klassi.
Silma rõõmustavad erksad värvid, kabinettide seinad on lahendatud eri 

värvitoonides, kooli enda logovärve — sinine, kollane, oranž, punane — silmas 
pidades.

Ka põrandakatte PVC-materjal on laotud mustriliselt, mis muudab pikad 
koridorid lõbusamaks.

Uued klaasidega klassiuksed annavad ruumidele visuaalsust juurde, samas 
annavad läbipaistvad uksed märku ka valmisolekust avatud suhtlemiseks.

Eesti keele õpetaja Linda Trummal tunneb ka oma uue kabineti üle hea-
meelt. „Ja see, et meie aineõpetuse kabinetid on kõrvuti, on tänuväärt või-
malus. Saame üksteisega kiiresti olulist infot vahetada, õpilastevahelist tööd 
organiseerida jne.“

„Meie klassiruumid on põhiliselt sisustatud, puudu on veel osa mööblit, 
eriti vajame igasuguseid kappe,“ muretses õppealajuhataja Anneli Korela.

Remonditud majas on klassiuksed kollast värvi, juhtkonna- jne ruumide 
uksed punast värvi ja WC-d ning majandusruumid sinist värvi, seda eesmär-
giga kergendada õpilaste orienteerumist.

Teisele korrusele on õpilaste jaoks välja ehitatud avar vabaala, kus õpilased 
võivad näiteks istemadratsitel puhata jms.

„Ja see ala on nutivaba!“ toonitas Anneli Korela.
Kõikjal on LED-valgustus. Avarates WC-des on liikumisanduritega valgus-

tus.

10 aastat remondimüra
Üks osa põhikooli renoveerimistöödest on selleks korraks seljataga.
Koolidirektor Rein Uusmaa tänas pidulikul koosviibimisel kõige suurema 

vaeva nägijaid. Projekteerijaks ja sisekujundajaks on Üllar Varik OÜ-st Varik  
Projekt. Ehitusaegset järelevalvet teostas Jüri Org.

Ehitasid Tartu Ehituse mehed, kelle renoveeritult valmis ka algklasside 
maja 2014. aastal.

Projektijuht Joosep Jakobson ja juhatuse liige Alar Loo hindasid koos-
töö nii valla kui kooliga väga meeldivaks ja konstruktiivseks ja arvasid, et kui  
hanketingimused tulevikuski sobivad, on nad jätkuvalt valmis tulema.

Ehitus läks maksma 650 000 eurot, mida finantseeris Nõo vald laenu- 
kapitali kaasates.

Direktor avaldas tänu ka vallavolikogu eelmisele koosseisule, kes tookord 
tänuväärse otsuse vastu võttis.

„Tegelikult on meie koolimaja ümber 10 aastat remondimüra kostunud. 
Aga ega ring ei ole täis saanud. Järge ootavad söökla ja aula, raamatukogu. 
Edasi tahame jõuda välisfassaadi ja katuseni,“ on koolidirektoril remonditööde 
siht silme ees.

Unistada tulebki suurelt, oleme sel aastal juba mitmeid kordi kuulutanud, 
ja samm-sammult edasi liikudes on võimalik ka ükskord tippu jõuda.

Heade soovidega kolleegide nimel tervitas direktorit 1.b klassi juhataja  
Pille Laine ja hobifotograafina kinkis koolile fotolõuendi mäetippu pürgimi-
sest.

Aitäh ehitajatele! Usume, et kõik õpilased saavad oma uuenenud kooli-
majas ainult häid hindeid ja et nad tunnevad siin ennast hästi.

MILVI PENSA

NB! Buss toob sind kohale!

Illi puukool 16.40, Laguja 16.50,
Sassi 16.55, Suntsi 17.00,
Tamsa 17.05, Luke 17.10,
Tõravere tornmaja 17.25,
Meeri pargi rist 17.30,
Nõgiaru 17.40

Buss viib sind tagasi 
u. kl 21.00

Eesti Vabariigi 100. sünnipäeva pidustused
22. veebruaril Nõo Spordihoones algusega kell 18.00

Ajarännakul läbi 100 aasta astuvad üles esinejad 
Nõo Põhikoolist ja Nõo Reaalgümnaasiumist.
Kuulutatakse välja Nõo valla Aasta Tegija ja Aasta Tegu
ning antakse üle vallavalitsuse tänukirjad.
Sünnipäevapidu jätkub ühise tordi- ja kringlisöömisega 
Nõo Põhikooli aulas.

26. jaanuaril tutvustas direktor Rein Uusmaa nii külalistele vallavolikogust ja vallavalitsusest kui ehitajatele ja ka oma õpetajatele uuenenud kooli-
maja.  Foto: KAI TOOM
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Nõo Vallavalitsuse telefonid ja vastuvõtuajad
   Kantselei                             513 9123        Sotsiaalosakonna juhataja  745 5475      Keskkonnaosakond            745 5332
   Kantselei, vallavanem         745 5108        Sotsiaalosakond                  745 5004      Finantsjuht                          745 5002 
   Vallasekretär                       745 5303        Maaosakonna juhataja        745 5504        Raamatupidamine 
   Elanikeregister                    745 5335        Maaosakond                        745 5434                               745 5360, 745 5003
      

Vastuvõtuajad: T kl 9–12 ja 13–16; R kl 9–12

Vallavolikogu esimehe vastuvõtuaeg  
teisipäeval kl 15.15–16.00 vallamajas.

Vallavalitsuse tegevusest jaanuarikuul
Vallavalitsuse istungitel anti välja korraldusi vallavalitsuse pädevuses  

olevates küsimustes ja korraldati muid vallaelu küsimusi.
Istungite protokollid ja avalikustamisele kuuluvad korraldused on ava-

tavad Nõo valla veebilehel aadressiga  www.nvv.ee.

vallavalitsuses

Ehitusküsimustes 
otsustati
— anda ehitusload:
* ühisveevärgi- ja kanalisatsioo-

niehitise rajamiseks Nõo alevikus 
asuvale Tartu tänavale,

* Nõgiaru külas asuvale Männi-
tiigi katastriüksusele üksikelamu ja 
selle teenindamiseks vajalike rajatis-
te püstitamiseks;

— anda kasutusload:
* Nõo alevikus Veski tn 18 kinnis-

tule püstitatud üksikelamule kasuta-
miseks üksikelamuna,

* Nõo alevikus Tuule tn 6 asuvale 
kinnistule püstitatud eramule kasu-
tamiseks üksikelamuna;

— anda projekteerimistingimu-
sed:

* kaugküttetorustiku projektee-
rimiseks Nõo alevikus Voika tn 12 
asuvast katlamajast kuni K. Aigro tn 
3 asuva Nõo Põhikooli katlamajani.

Maaküsimustes otsustati
— määrata:
* Nõo alevikus asuvale maa-alale 

lähiaadressiks Lao tn 1a ja sihtotstar-
beks elamumaa,

* Vissi külas asuvale maa-alale 
lähiaadressiks Viskoni ning sihtots-
tarbeks maatulundusmaa,

* Nõgiaru külas asuvale maa-ala-
le lähiaadressiks Perga ning sihtots-
tarbeks maatulundusmaa,

* Nõo alevikus asuvale maa-ala-
le, lähiaadressiga Meegleri, sihtots-
tarbeks maatulundusmaa,

* Vissi külas asuva Mosina ka-
tastriüksuse (pindalaga 9,82 ha, siht-
otstarbega 100% maatulundusmaa) 
jagamise käigus tekkivate katastriük-
suste nimed ja sihtotstarbed — Mo-
sina ~5,0 ha ja Mosinapõllu ~4,8 ha 
(mõlemad maatulundusmaad),

* Nõo alevikus Mäe tn 2 katast-
riüksuse jagamise käigus tekkivate 
katastriüksuste nimed ja sihtotstar-
bed — Liiva tn 17, Liiva tn 19, Liiva 
tn 21, Liiva tn 23, Mäe tn 2 (kõik ela-
mumaad),

* Nõgiaru külas asuva Valge-Risti 
katastriüksuse (pindalaga 33,25 ha, 
maatulundusmaa) jagamise käigus 
tekkivate katastriüksuste nimed ja 
sihtotstarbed — Vana-Valgeristi (30,7 
ha) ja Soomusristi (2,6 ha), mõlemad 
maatulundusmaad,

* Nõgiaru külas asuva Valge-Risti 
katastriüksuse (pindalaga 18,19 ha, 
maatulundusmaa) jagamise käigus 
tekkivate katastriüksuste nimed ja 
sihtotstarbed — Vabadusristi (~1,0 
ha), Hõberisti (~16,1 ha) ja Kotkaristi 
(~1,1 ha), kõik maatulundusmaad;

— võtta vastu ja lubada avaliku-
le väljapanekule Tartu Maakorraldu-
se OÜ koostatud Nõo alevikus Meeri 
tn 18 asuva kinnistu ja selle lähiala 
detailplaneering. Korraldada avalik 
väljapanek 12.02–26.02.2018 Nõo 
Vallavalitsuse kantseleis;

— sõlmida Elektrilevi OÜ-ga 
leping Nõo valla munitsipaaloman-

dis olevate Nõo alevikus asuvate 
kinnistute (Tuule tn T2, Tuule tänav 
T3) koormamiseks tähtajatu isikliku 
kasutusõigusega. Isikliku kasutus- 
õiguse sisuks on 0,4 kV maakaabel-
liini, jaotuskilbi ning liitumiskilbi ehi-
tamine, omamine ja majandamine;

— taotleda:
* Nõo alevikus asuvatele kinnis-

asjadele Nõo valla kasuks isikliku ka-
sutusõiguse seadmist (Kiriku tn 4a, 
Voika tn 1a). Isiklik kasutusõigus sea-
takse Nõo-Elva jalg- ja jalgrattatee 
projekti (II osa) kohaselt ehitatava 
tee avaliku kasutuse tagamiseks,

* Vissi külas asuvale Vapra tee 9 
kinnisasjale Nõo valla kasuks isikliku 
kasutusõiguse seadmist. Isiklik kasu-
tusõigus seatakse Nõo-Elva jalg- ja 
jalgrattatee projekti (II osa) kohaselt 
ehitatava tee avaliku kasutuse taga-
miseks,

* Aiamaa külas asuvale Kõrtsi 
kinnisasjale Nõo valla kasuks ka-
sutusõiguse seadmist. Isiklik kasu-
tusõigus seatakse Nõo-Elva jalg- ja 
jalgrattatee projekti (II osa) kohaselt 
ehitatava tee avaliku kasutuse taga-
miseks. Maaomaniku seatud tingi-
mused on täidetud.

Keskkonnaalastes 
küsimustes otsustati
— lugeda korraldatud jäätme-

veoga hooajaliselt mitteliitunuks 
olmejäätmete valdaja aadressidelt: 
Unipiha küla, Männiku; Illi küla, Vik-
tooria vkt 11; Illi küla, Kellu vkt 6; Voi-
ka küla, Lepaoja vkt 21;

— lugeda korraldatud jäätme-
veoga perioodiks kuni 28.02.2021 
mitteliitunuks olmejäätmete valdaja 
aadressidelt: Ketneri küla, Ojakalda; 
Illi küla, Allika vkt 8; Vissi küla, Mehis-
te vkt 7;

— kinnitada ühe Hajaasustuse 
programmi esitatud projekti aruan-
ne koos lisadega;

— nõustuda sihtasutus Nõo 
Hooldekodu vee erikasutusloa taot-
lusega heitvee Voika ojja juhtimiseks 
Sepa kinnistul asuvast biotiigist.

Finantsküsimustes 
otsustati
— arutati eelarvesse esitatud 

taotlusi, et kujundada vallavalitsuse 
seisukoht esitamiseks eelarvekomis-
jonile;

— kinnitada Nõo vallavalitsuse 
hallatavate lasteaedade õpetajate 
töötasuks 978 eurot kuus;

— kinnitada Nõo Põhikooli õpe-
tajate töötasu alljärgnevalt:

* töötasu täistööajaga töötamise 
korral 1150 eurot kuus,

* lisatasu klassijuhataja töö- 
ülesannete täitmise eest 126 eurot 
kuus;

— eraldada A.L.O. Crew Spordi-
klubile toetust 1797 eurot huvitege-
vuse kättesaadavuse tagamiseks ja 
mitmekesisuse parandamiseks. Toe-
tus antakse PRIA poolt rahastatud 

AIRA LAUL
vallasekretär

projekti „Spordiinventar“ omaosa-
luse katteks;

— kinnitada vedelkütuse kasu-
tamise kord, millega reguleeritakse 
Nõo Põhikooli juures asuvas mahutis 
oleva diiselkütuse kasutamist;

— kinnitada ametiautode kasu-
tamise kord, millega reguleeritakse 
Nõo vallavalitsuse ametnike ja tööta-
jate ning hallatavate asutuste tööta-
jate kasutuses olevate vallale kuulu-
vate sõidukite kasutamist;

— sõlmida OÜ-ga Sildo Luke 
leping Tõravere lasteaed Tõruke toit-
lustamiseks.

Üldküsimustes otsustati
— sõlmida äriruumi üürileping 

vallamajas, Voika tn 23 asuva 10,4 m² 
äriruumi kasutamiseks;

— maksta 100 eurot toetust 
ajavahemikul 06.11.2017 kuni 
27.12.2017 Nõo valla elanikuks re-
gistreeritud 120 isikule;

— korraldada loosimine Nõo 
valla elanikuks registreerimise kam-
paania raames Nõo valla elanikele 
väljapandud loosimine 16. jaanuaril 
2018 ning moodustada loosimise lä-
biviimiseks komisjon;

— maksta välja viis 300-eurolist 
toetust, mis vald Nõo valla elanikuks 
registreerimise kampaania raames 
välja pani;

— tunnistada kehtetuks Nõo Val-
lavalitsuse 24.10.2011 määrus nr 11 
„Koolilõuna vanemate poolt kaetava 
osa tasumise korra kinnitamine“;

— tunnistada kehtetuks Nõo 
Vallavalitsuse 27.08.2012 määrus nr 
11 „Koolilõuna vanemate poolt kae-
tava osa määra kinnitamine“;

— kinnitada avalduse vorm esi-
messe klassi minevale lapsele kooli-
toetuse taotlemiseks;

— kinnitada avalduse vorm ma-
tusetoetuse taotlemiseks;

— nimetada SA Nõo Hoolde- 
kodu nõukogu liikmeks Jaanus Jär-
veoja, Krista Kvarnsröm, Aira Laul, 
Rain Sangernebo, Ene Mölter;

— suunata Nõo valla soojus- 
majanduse arengukava täiendus 
avalikule väljapanekule 31.01.2018 
kuni 13.02.2018 kella 16.00-ni. Ava-
lik arutelu avaliku väljapaneku tule-
muste ja ettepanekute arutamiseks 
toimub 13.02.2018 kell 17.00, ruumis 
nr 213.

Sotsiaalküsimustes
otsustati
— maksta ühekordset sotsiaal-

toetust, täiendavaid sotsiaaltoetusi 
puuetega isikutele ja toimetuleku-
toetust põhjendatud taotluste alu-
sel;

— valmistada ette täiendavate 
sotsiaaltoetuste korra muutmine, 
et muuta matusetoetuse maksmise 
korda ja lisada juurde uus toetuse 
liik — toetus esimesse klassi mine-
vale lapsele. Arutati ettevalmistatud 
muudatusettepanekuid, viidi sisse 
täpsustusi;

— tasuda 13 üldhooldusteenu-
sel viibiva Nõo valla elaniku eest osa-
liselt hoolduskulud.

vallavolikogus

1. Nõo valla 2018. aasta eel- 
arve teine lugemine.

Finantsjuht Pille Sügis tutvustas 
vallavalitsuse poolt tehtud ettepane-
kuid. Aastaga on meie valla elanike 
arv kasvanud 113 inimese võrra ja 
sellega kaasnes ka tasandusfond. Val-
lavalitsuse ettepanek oli jääda eelarve 
projektis tulumaksu laekumises 6% 
juurde ja juhul kui aasta jooksul lae-
kub tulumaksu rohkem, lülitada see 
eelarvesse lisaeelarvega. On tõstetud 
õpetajate töötasu ja vallavalitsuse 
ettepanek oli viia tugispetsialistide 
töötasu võrdsele tasemele pedagoo-
gide omaga. Tehti ettepanek suuren-
dada projektide kaasfinantseerimisi, 
kohaliku omaalgatuse fondi summat 
ning tunnustamisele ja suvistele kul-
tuurisündmustele eraldatavat raha. 
Käimas on põhikooli remont, klassi-
ruumid on saanud värvikaks ja hu-
baseks ning vallavalitsuse ettepanek 
oli eraldada raha, et alustada kooli 
söökla renoveerimist. Muidugi ootab 
ka aula oma järge, kuid prioriteedid 
tuleb paika seada. Noortekeskusele 
on vaja eraldada raha ruumide re-
mondiks vallamaja alumisel korrusel. 
Oluline teema on alati olnud teede 
olukord, oli ettepanek alustada Tõ-
ravere kergliiklustee projekteerimist 
ning rajada tänavavalgustus Vissi ja 
Illi külla.

Eelarvekomisjoni esimees Mart 
Raudsaar tutvustas komisjonile lae- 
kunud ettepanekuid: rajada valgus-
tatud sõidu- ja kõnnitee Nõo raud-
teejaama, alustada valgustusprojekti 
koostamist Nõo järve ümber ning 
katta järve ümbruse tee purukatte-
ga, rekonstrueerida Tõravere lasteaia 
parkla ja tänavavalgustus Meeri mõi-
sas ja Tabulis ning toetada SA Luke 
Mõis taotlust eraldada valitsejamaja 
rekonstrueerimiseks omaosalustasu.

Eelarvega seoses arutati ka spor-
diklubide rahastamist ja otsustati, 
et tuleb välja töötada kriteeriumid, 
mille alusel klubidele raha eraldatak-
se. Osades klubides on osalejate arv 
tunduvalt vähenenud.

Eelarve kolmas lugemine toimub 
veebruaris.

2. Projekti „Nõo-Elva kergliik-
lustee“ omafinantseeringu kulude 
katmine.

Keskkonnaosakonna juhataja 
Sven Tarto tutvustas projekti „Nõo- 
Elva kergliiklustee“. Lähtudes Nõo 
valla arengukavast ja eelarvestratee-
giast ning piirkondade konkurentsi-
võime tugevdamise meetme Tartu 
maakonna tegevuskavast, esitab 
vallavalitsus EAS-le keskuste ja taga-
maade ühenduste loomiseks selle 
projekti, mille tulemusena valmiks 
kergliiklustee Järiste külast Elva linna 
piirini. Projekti kogumaksumus koos 
käibemaksuga oleks hetkeseisuga  
1 911 952,64 eurot ja Nõo valla 
omafinantseeringu osa on sellest  
300 000 eurot. Volikogu otsustas 
toetada projekti omafinantseeringu 
kulude katmist.

3. Nõo Vallavolikogu 21.12. 
2017 otsuse „Vallavanemale hüvi-
tiste ja toetuste maksmise kord“ 
muutmine.

Vallasekretär Aira Laul selgitas, et 
eelmisel istungil vastuvõetud otsuses 
ei olnud käsitletud ametiauto kasuta-
mist ja viitas vajadusele see otsusele 
lisada. Volikogu otsustas varasemat 
otsust vastavalt täiendada.

4. Nõo Vallavolikogu 18.03. 
2010 määruse „Täiendavate sot-
siaaltoetuste maksmise kord Nõo 
vallas“ muutmine.

Sotsiaalosakonna juhataja Ene 
Mölter selgitas vallavalitsuse seisu-
kohta jätkata vallapoolse matuse-
toetuse maksmist 200 euro väärtuses 
lisaks riigi poolt makstavale 250 euro 
suurusele matusetoetusele. Selle 
koondsummaga oleks omastel või-
malik korraldada minimaalsete kulu-
tustega matus.

Uue sotsiaaltoetusena on ühe-
kordne toetuse maksmine esimesse 
klassi minevale lapsele. Seda toetust 
ei ole Nõo vallas seni makstud, vaid 
on makstud vajaduspõhiliselt ühe-
kordset toetust koolitarvete või muu 
vajaliku ostmiseks lapsevanema aval-
duse alusel. Alates sellest aastast on 
planeeritud 40 eurot igale esimest 
korda esimesse klassi minevale lap-
sele. Vallaelukomisjon oli teemat 
koosolekul arutanud ja volikogu kiitis 
muudatused heaks.

5. Detailplaneeringu algatami-
ne Tartu tn 13 Nõgiaru külas.

Ettekandja maaosakonna juha-
taja Arne Timm andis ülevaate taotlu-
sest detailplaneeringu algatamiseks 
eesmärgiga jagada katastriüksus kol-
meks krundiks ja määrata kruntidele 
ehitusõigus tootmis- või ärihoonete 
püstitamiseks. Volikogu liikmed hää-
letasid detailplaneeringu algatamise 
poolt.

6. Revisjonikomisjoni moo-
dustamine.

Kuna Mait Raig esitas avalduse 
revisjonikomisjoni esimehe kohalt ta-
gasiastumiseks, siis oli volikogul vaja 
valida uus esimees. Ettepanek tehti 
Silver Pastakule, kes sellega nõustus. 
Valiti häältelugemiskomisjon, kes viis 
läbi salajase hääletuse, mille tulemu-
sel osutus valituks revisjonikomisjoni 
esimeheks Silver Pastak. Revisjoniko-
misjoni liikmete kandidaatideks esi-
tati Jaanus Järveoja ja Laurits Leed-
järv, kes ettepanekuga nõustusid ja 
osutusid salajasel hääletusel valituks 
revisjonikomisjoni liikmeteks.

7. Nõo Vallavolikogu 20.10. 
2011 määrus „Koolilõuna toetuse 
kasutamise tingimused ja kord“ 
kehtetuks tunnistamine.

Vallasekretär Aira Laul selgitas 
Vabariigi Valitsuse tehtud muudatust 
õpilste koolilõuna toetuse maksmi-
ses ja selle kasutamise korras. Põhi-
kooli- ja gümnaasiumiseaduses on 
kavas sätestada koolipidajale kohus-
tus pakkuda kõigile õpilastele tasuta 
koolilõunat. Senise 78 sendi asemel 

Nõo Vallavolikogu järjekordne istung toimus 18. jaanuaril. 

on 1 euro õpilase kohta koolilõuna 
toetuse määraks. Seega ei saa koha-
lik omavalitsus koolilõuna maksmisel 
enam võtta lapsevanemate poolt 
kaetavat osa ja on vajalik tunnistada 
2011. aasta määrus kehtetuks. Voli-
kogu otsustas anda välja määruse 
varasema määruse „Koolilõuna toe-
tuse kasutamise tingimused ja kord“ 
kehtetuks tunnistamise kohta.

8. Eesti Linnade Liidu liikmeks 
astumine.

Selgitusi jagas vallavanem Rain 
Sangernebo. Kui haldusreformieel-
selt oli kaks omavalitsuste esindust, 
milleks olid Eesti Linnade Liit ja Eesti 
Maaomavalitsuste Liit, siis nüüdseks 
on liitude juhatused sõlminud kok-
kuleppe minna edasi ühe liiduna. 
Omavalitsustele on tehtud ettepanek 
omavalitsuste üleriigilise ühistegevu-
sega ühinemiseks. Organisatsiooni 
võimalikuks nimeks saab Eesti Linna-
de Liit. Volikogu võttis vastu otsuse 
„Eesti Linnade Liidu liikmeks astumi-
ne“.

9. Nõo valla esindajate ning 
nende asendajate nimetamine 
Eesti Linnade Liidu üldkoosolekule 
ja volikogusse.

Arvestades seniseid põhimõt-
teid, tegi vallavanem Rain Sanger-
nebo ettepaneku nimetada Nõo 
valla esindajateks Eesti Linnade 
Liidu üldkoosolekule Krista Kvarnst-
röm ja Rain Sangernebo ning nende 
asendajateks Mait Raig ja Sven Tar-
to. Esindajateks Eesti Linnade Liidu 
volikogusse tehti ettepanek määrata 
Rain Sangernebo ja tema asendajaks 
Sven Tarto. Volikogu otsustas tehtud 
ettepanekute poolt.

10. Maakonna sümbolite kasu-
tamise ja teenetemärkide andmise 
korraldamise delegeerimine.

Vallavanem Rain Sangernebo 
selgitas olukorda, mis on tekkinud 
seoses maavalitsuse kadumisega. 
Oleks vaja, et Tartumaa Omavalitsus-
te Liit võtaks üle austava kohustuse 
Eesti Vabariigi sünnipäeval Tartumaa 
lippude all tunnustada Tartumaa tub-
limaid inimesi Tartumaa Kuldse Tam-
meoksa aumärgiga ja sellega kaasas 
käinud Tartumaa vapiga tänukirjaga.

Selleks on vaja, et Tartumaa 
omavalitsused annaksid selleks oma 
nõusoleku. Volikogu otsustas selle 
poolt.

11. Vallavalitsuse informat-
sioon.

Vallavanem tutvustas kahe is-
tungi vaheajal üleskerkinud teema-
sid ja andis teada, et Eesti Vabariigi 
aastapäeva tähistamine toimub 22. 
veebruaril kell 18.00 Nõo spordihoo-
nes. Seekordse programmi panevad 
kokku õpilased. Vallavanem andis ka 
teada, et 26. jaanuaril on volikogu 
liikmed kutsutud tutvuma Nõo Põhi-
kooli remonditud ruumidega.

Volikogu järgmine istung toi-
mub 15. veebruaril.

KRISTA 
KVARNSTRÖM

vallavolikogu 
esimees

Nõo Vallavalitsus teatab, et Nõo Vallavolikogu on 18. jaanuari 2018 otsusega nr 31 algatanud Nõo 
vallas Nõgiaru külas Tartu tn 13 asuva katastriüksuse ja selle lähiala detailplaneeringu koostamise ning 
kinnitanud detailplaneeringu lähteseisukohad. Planeeritava ala pindala on ca 1,6 ha ja see hõlmab 
Tartu tn 13 katastriüksust (kinnistu registriosa nr 3785404, katastritunnus 52801:007:0112, sihtotstarve 
100% tootmismaa) ja avalikult kasutatavate 22192 Soosilla-Nõgiaru tee ja Järiste-Nõgiaru tee lõike. De-
tailplaneeringu eesmärgiks on jagada katastriüksus kolmeks krundiks ja määrata ehitusõigus hoonete 
püstitamiseks. Detailplaneering on kooskõlas Nõo valla üldplaneeringuga.

Keskkonnamõju strateegiline hindamine ei ole vajalik. Detailplaneeringu algatamisel ei ole uurin-
gute vajadus ette näha. Nõo vallas Nõgiaru küla Tartu tn 13  asuva katastriüksuse ja selle lähiala detail-
planeeringu algatamise otsusega on võimalik tutvuda tööpäevadel Nõo Vallavalitsuses (Voika tn 23, Nõo 
alevik), Nõo Vallavalitsuse dokumendiregistris ja Nõo valla kodulehel.

Detailplaneeringu algatamine
Mõtle kaasa: kus võiksid asuda 
meie valla kirjakastid?
Omniva korrastab kirjakasti-

de võrgustikku, et paigutada kir-
jakastid nähtavatesse ja käidava- 
tesse asukohtadesse, kus inimes-
tel oleks neid mugav kasutada. 
Parimate asukohtade väljaselgita-
miseks palutakse kohalike inimes-
te ja kogukondade abi.

Kirjakastid on olnud praegus-
tes asukohtades üldjuhul juba pikki 
aastaid, kuid inimeste liikumisteed 
ja harjumused võivad olla selle aja 
jooksul muutunud. Selleks, et posti-
teenuse kasutamine oleks inimeste-
le mugav, paigutatakse kirjakastid 
asukohtadesse, kus elanikel on neid 
lihtne kasutada.

Kirjakastide võrgustiku uuen-
damine johtus eelmisel aastal läbi 
viidud uuringust, kus ilmnes, et ini-
mesed soovivad kirjakaste näha eel-

kõige kohtades, kus nad niikuinii käi-
vad — poe, vallamaja, raamatukogu 
vms juures. Uuring kinnitas Omniva 
enda statistikat, mille järgi kasuta-
vad inimesed käidavates kohtades 
asuvaid kirjakaste rohkem, isegi kui 
vähemkäidavas kohas asuv kirjakast 
on elu- või töökohale lähemal.

Omniva palub vallaelanikel saa-
ta kirjakastide paremate asukohtade 
osas ettepanekuid kuni 12. veebrua-
rini aadressile info@omniva.ee. Ette-
panekule tuleb kindlasti lisada valla 
ja küla täpne nimi ning võimalikult 
täpne asukohakirjeldus.

Kirjakastide asukohtade valikul 
arvestatakse valla ja elanike ettepa-
nekuid, lähtudes eeldusest, et igal 
juhul jääksid kirjakastid elu- ja töö-
kohtadest mõistlikusse kaugusesse.

Kirjakastid on need, mida inime-
sed kasutatavad kirjade saatmiseks. 

Postkaste, mille kaudu inimestele ja 
ettevõtetele/asutustele posti kätte 
toimetatakse, ümberkorraldus ei 
puuduta.

JAANUS JõELAID
Tartu kandekeskuse

jaotuskeskuse juht
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Nõos on avatud 
valgustusega liuväli

Kodu algab riigipiirist
Hingepai Eestile
Inimlapsel peab olema miski, 

mis tema hingekeeled helisema 
paneb ja tema kõige sügavamast 
hingesopist pühaduse ja maailma-
le avatuse ilmsiks toob.

Liiga hall, liiga kiire ja närviline 
on meie igapäevaelu ja on tõeline 
tegu, et mitte üldises rabelemises 
oma tegelikku mina kaotada.

Ümberringi heietatakse väsi-
matuseni päevapoliitilistel teema-
del ja kõik tunduvad olevat suured 
maailmaparandajad. Palju kära, 
vähe villa — tahaks sellistele tar-
gutajatele vastu öelda.

Miski ei ole siia ilma sündinud 
iseenesest. Kunagi on keegi ka 
meiekandis rajanud oma esimese 
kodu, järeltulijate järeltulijad on 
oma visadusega suutnud elutuld 
edasi kanda. Nüüd elan siin ka 
mina.

Killuke maad, lapike sinitaevast 
suure maailmalaotuse rüpes. Aga 
on nii südantsoojendav ja kaitsev 
tunne — ma olen kodus. Ma olen 
omade keskel. Ma olen vaba.

Sinimustvalge on tänasel päe- 
val kõikide meie tegemiste ligi. 
Sõnu polegi vaja. Ja olgu 100 või 
300 või tuhande aasta pärast, 
minu, sinu, meie südametukse on 
— minu kodu, minu Eesti!

Olavi ja Mait — 
aatekaaslased
Meie pidupäevateemase port-

reeloo kangelased on mehed meie 
endi hulgast. Lahutamatud võit-
luskaaslased ja relvavennad, nagu 
nad ise endid huumoriga tituleeri-
vad, sõbrad ja koolikaaslased. Mõ-
lemad noored mehed on staažikad 
kaitseliitlased.

Olavi Murumets (41) ja Mait 
Kütt (41) elavad kumbki oma pere-
dega Nõos.

Olavi kuulub kaitseliidu rida-
desse 2000. aastast, Mait 2009. 
aastast.

Olavi sünnikodu oli Tihemet-
sal, Mait on pärit Meerilt.

Mõlemad on lõpetanud Nõo 
Põhikooli ja õppinud hiljem koos 
Luua Metsanduskoolis, mille järel 
kumbki on aastaid töötanud met-
sakorraldajana nii riigi- kui erafir-
mades.

Kaheksa kuud teenis Olavi Ees-
ti Kaitseväes, lõpetas hiljem Võrus 
ka lahingukooli ja sai nooremseer-

sandi auastme.
Praegu õpib ta maaülikooli 

magistrantuuris jätkuvalt metsa-
korraldust.

Neil on abikaasa Kadiga pere-
firma, mis tegelebki metsakorral-
dusalase teenuse pakkumisega. 
Kadiga on Olavi seotud juba Luua-
perioodist saati.

Peres kasvab 13-aastane poeg 
Robin, kes on tubli spordi- ja muu-
sikapoiss ja kelle käes saksofon 
teeb imesid.

Mait Kütt on elupõline metsa-
korraldaja, kes on Eestimaa risti-
põigiti läbi käinud ja oskab kaasa 
rääkida nii metsade olukorrast kui 
teab Eestimaa ilusamaid paiku 
idast läände ja põhjast lõunasse.

Abikaasa Eva töötab hetkel rät-
sepana. Poeg Kevin (14) õpib Elvas 
ja on rattaspordi- ja geograafiahu-
viline. Tütred Reta (6) ja Merit (4) 
käivad Tõravere lasteaias.

Mida oled sina teinud
riigi heaks
Usutluses, miks mehed on end 

kaitseliiduga sidunud, andiski Mait 
Kütt väga põhjapaneva vastuse:

„Kogu aeg inimesed nõuavad, 
et riik andku seda ja riik andku 
teist. Aga võiks endalt küsida — 
mida olen mina teinud riigi heaks. 
Kaitseliitu kuulumine on üks asi, 
millega ma saan oma valmisolekut 
ja tahet näidata, et ma olen hooliv 
kodanik, et ma kaitsen oma kodu, 
Eestit.“

„Kaitseliidu rolli püütakse pi-
sendada ja alavääristada, et mida 
need täiskasvanud inimesed met-
sades jooksevad ja sõjamänge 
mängivad,“ täiendas Olavi Muru-
mets.

„Aga iga endast lugupidav 
mees või naine peaks tänapäeval 
oskama relva käsitseda või suutma 
ohuolukorras käituda. Kuigi me 
õppustel õpime vaenlasega toime-
tulekut, ei ole see meie väljaõppe 
ainus eesmärk. Kaitseliitlased on 
ka tavaelus sageli appi asunud küll 
suurte põlengute kustutamisel või 
otsinguoperatsioonidel jne.“

„Ellujäämiskursuste või erine-
vate õppuste käigus tuleb enda 
vastupidavus proovile panna. Sel-
liste kogemuste pagasiga on ka 
päriselus kergem katsumustele 
vastu astuda,“ on mehed veendu-
nud õppuste vajalikkuses.

Kui palju tuisku ja tormi, 30-
kraadiseid pakaseid lumehanges 
sumbates on mõlemad mehed 
pidanud läbi tegema. „Mäletad?“ 
hüüatab üks ja jälle järgneb üks 
mälestuspilt teisele.

Nii Olavi kui Mait on innustust 
ja tõuget kaitseliitu astumiseks 
saanud oma lähedastelt. Maidu 
ema Malle Roomet Meeril on pü-
hendunud naiskodukaitsja. Maidu 
isa ja onu olid Kaitseliidu esimesi 
taasloojaid ning vanaisa osales 
Vabadussõjas. Olavi pere oli rep-
resseeritud, vanaisa ja isa olid väl-
jasaadetud.

„Kodumaalisus algab perest. 
Mõnes peres ei tehta kodumaast 
juttugi ja nii jääb kogu edasine 
kasvatus kooli kanda,“ mõtisklesid 
mehed edasi.

Nii Olavi kui Mait on nii mit-
melgi korral käinud küll koolis, 
küll lasteaias lahinguvarustust de-
monstreerimas, juttu vestmas jne.

„Tõravere lasteaias panin ke-
vadel telgi üles. Kui seal veel ahi 
ka sees põles, olid laste silmad vai-
mustust täis,“ mäletab Mait toredat 
kohtumist.

Ka on Kaitseliidu Elva malev-
konna mehed osalenud vallaüri-
tustel lastekaitsepäeva raames, 
jooksusillas, külamängudel Meeril 
demolahinguga jne.

„Kaitseliit on oma tähenduselt 
ju rahvaorganisatsioon. Väga olu-
line on tagala toetus, see, kuidas 
elanikkond meid operatisoonide 
käigus küll vee, elektri, ka toiduga 
toetab jne. Terve kogukonna kaa-
salöömine muudab meid ühtseks 
löögirusikaks.

Peretoetus on ülitähtis. Ka nen-
del paljudel väliõppustel, mida me 
kaasa teeme, saame osaleda tänu 
sellele, et keegi jääb kodus toime-
tama,“ on mehed tänulikud oma 
kaasadele ja pereliikmetele.

Olavi ja Mait on staažikad kait-
seliitlased.

„Tänasel päeval võime öelda, 
et kogu organisatsiooni areng on 
olnud silmanähtav. Tegevus on 
saavutanud uue kvaliteedi, res-
surssi on juurde tulnud,“ hindavad 
mehed edasiminekut.

Mehed vaagivad kaitseväe ja 
kaitseliidu erinevusi.

„Sõjaväkke kutsutud on kohus-
tatud minema. Kaitseliitu astutak-
se vabal soovil. Kaitseliidus arves-
tatakse liikme võimalustega kaasa 

18. jaanuari õhtul avati Nõo Spordihoone taga uus valgustusega liuväli. 
Valgustus põleb õhtul kella 23-ni. Uiske on piisavalt nii naistele kui meestele 
(nr 35–46), neid saab laenutada spordihoones 1 €/paar. Tule uisutama!

Samuti ootavad kooli juures pargis suusatajaid värskelt sisse sõidetud 
suusarajad. Kellel suuski pole, saab laenutada spordihoonest. Komplekti 
hind 4 tunniks õpilasele 1 euro, täiskasvanule 3 eurot, terve päev 10 eurot.

Uue liuvälja avamine tõi spordihoone juurde rohkelt uisusõpru, kes 
talvekülma saabumist pikisilmi oodanud olid. 2 x foto: KAI TOOM

Kohalikele uisutajatele demonstreeris oma oskusi ka Nõo valla eelmise 
aasta Aasta Nooreks valitud nooruke iluuisutaja Laura Isabel Koppel.

Nõo vald arvudes

MAI KIRS
registripidaja

1.01.2017 seisuga oli valla elanike arv 
4161. Aasta jooksul registreeriti Nõo valda 
270 inimese elukoht (lisaks sünde 40), see-
ga kokku 310 saabumist.

164 isikut muutsid oma elukoha teis-
tesse omavalitsustesse (lisaks 33 surma-
kannet), seega 197 lahkujat.

31.12.2017.a (01.01.2018) seisuga on 
elanike arv 4274 (ehk +113 inimest): 0–6-aastasi on 345, 7–18-aastasi 630, 
19–64-aastasi (töö-ealisi) 2599, 65- ja vanemaid 700 isikut.

2017. aasta jooksul registreeritud sündidest (koos Tartu MV oli kokku 40) 
oli tüdrukuid 22 ja poisse 18. Sündis üks paar kaksikuid tüdrukuid Vissi külla, 
sünniajaga 16.01.2017.

33-st registreeritud surmadest oli mehi 21 ja naisi 13.
Vallasiseselt muutis elukohta 66 inimest. Omaniku nõudel said oma- 

valitsuse täpsusega muudetud 11 inimese elukohad.

Lühike kokkuvõte elukoharegistreerimise kampaaniast
Ka 2017. aastal oli meil elukoharegistreerimise kampaania, mis toimus 

06.11–27.12.2017. Kampaania kestel kanti rahvastikuregistrisse 123 inimest, 
neist 66 meest ja 57 naist. Sel perioodil saabus kõige enam tööealisi, neid oli 
kokku 87 (19–65-aastasi). Kampaania ajal asus Nõo aleviku elama 44 inimest 
ja Tõravere alevikku lisandus 11. Vissi küla elanike arv muutus sel perioodil 
15 ininese võrra suuremaks, teistesse valla piirkondadesse saabus vähem 
inimesi.

Kõige enam saabus meile kampaania ajal Tartu linnast — 42 inimest, 
järgnes Elva vald 24, Kastre vald 8, Tallinn 6, Põlva vald 6, Tartu vald ja Viljandi 
vald 5 inimesega, lisaks veel üle Eesti teistest valdadest.

Muu lühiinfo üksi elavale pensionärile
Sotsiaalkindlustusamet maksab igal aastal oktoobrikuus 115 eurot üksi 

elavale pensionärile, kelle pension on väiksem kui 470 eurot (isik võib tööta-
da) ja kes elab üksi perioodil 01.04–30.09. Eelmise, 2017. aasta oktoobris jäid 
osad Nõo vallas üksi elavad pensionärid sellest summast ilma, kuna selgus, 
et samale aadressile oli (on) sisse registreeritud aastaid tagasi linna kolinud 
lapsed või lapselapsed, endine abikaasa või endine maja- või korteriomanik 
(võõras). Andmeid toetust saava pensionäri elukoha kohta kontrollib Sot-
siaalkindlustusamet, enne kui asub toetust üle kandma. Kes vähegi kahtleb 
oma elukoha õigsuses, see peaks oma andmeid kontrollima, võttes ühen-
dust valla registripidajaga.

Elanike arv asulate ja külade viisi
Aiamaa küla — 98, Altmäe küla — 37, Enno küla — 9, Etsaste küla — 55, 

Illi küla — 171, Järiste küla — 51, Keeri küla — 33, Ketneri küla — 9, Kolga 
küla — 80, Kääni küla — 40, Laguja küla — 43, Luke küla — 340, Meeri küla 
— 337, Nõgiaru küla — 249, Nõo alevik — 1627, Sassi küla — 40, Tamsa küla 
— 70, Tõravere alevik — 288, Unipiha küla — 84, Uuta küla — 70, Vissi küla 
— 269, Voika küla — 218. KOV täpsusega 56, kokku 4274 inimest.

Kohalikud kaitseliitlased Mait Kütt (vasakul) ja Olavi Murumets

teha. Kui vahel tulebki tegevustest 
taanduda, ei arvata sind ridadest 
välja, vaid oled ikka hingeliselt 
oma meestega koos,“ tõdeb Olavi 
Murumets.

Oma lastele peavad mehed 
teatepulga edasiandmist loogili-
seks.

„Poeg Robin soovis saada 
noorkotkaks. Olen temaga rääki-
nud südamest südamesse. Valik on 
tema teha,“on Olavil olnud pojaga 
mehejutud.

„Kaitseliidu liikmelt nõutakse 
distsipliini,väärtustatakse au- ja 
kohusetunnet, selline kasvatus tu-
leb igaühele vaieldamatult ainult 
kasuks,“ loetlevad mehed kaitseliit-
laseks olemise hinnalisi külgi.

Kodu algab riigipiirist
Kui palju suudavad kaitseliit-

lased tänasel päeval oma kodu 
kaitsta?

„Kui tuleb käsk, siis suudame 
lühikese aja jooksul üpris arvesta-
tava löögijõu formeerida,“ kinnita-
vad mehed.

„Ja arvame, et need tugitooli-
mehed, kes muiduelus tunduvad 
saamatud ja passiivsed, võtavad 
end vajadusel samuti kokku ja näi-
tavad endid tublide võitlejatena!“ 
näevad Olavi ja Mait teisteski eesti 
meestes kangelaslikkust.

Tänasel päeval osaleb Kaitse-
liidu Tartu malevas üle kümne Nõo 
kandi mehe.

„Minu, meie kodu ei piirne 
ainult koduväravaga. Oma töörei-
sidel olen palju liikunud mööda 
Eestit ja tõeliselt nautinud Eesti eri-
nevust. Meie kodu algab tegelikult 
riigipiirist. Alati, kui reisilt tulles 
Tallinna sadamas jalg maha saab, 
õhkan kergendusega — kodus!“ 
on Eestimaad koduks pidav Mait 
emotsionaalne.

„Kaitseliit annab väljundi, 
tahte kaitsta oma riiki. Ma käin 
õppimas,osalen õppustel, et minu 
oskused rooste ei läheks. Tradit-
sioonidel on väga oluline osa. Et 
Nõo Muusikakool ehitati kunagise 
kaitseliidumaja kohale, on väga 
tervitatav, süda lausa rõkkab. Jä-
relikult — see koht ei saanud tüh-
jaks jääda, tegevus on teisenenud, 
asendunud muusika ja pillimängu-
ga,“ on Mait kaitseliitlasena uhke, 
et kaitseliidumaja sai märgiliseks 
tähenduseks muusikakooli näol.

„Kuigi meie riiki peetakse juba 
100 aasta vanuseks, on tegemist 
alles noore riigiga. See töö, mis 
vahepeal tegemata jäi, ootab alles 
tegemist,“ arutleb Olavi Murumets.

„Eesti — see on suur pere! Ees-
ti rahva tahe on edasi minna. Kõik 
tänased samm sammu haaval teh-
tud püüdlused kannavad tulevikus 
kindlasti vilja!“ vaatab Olavi tule-
vikku optimistlikult.

Olavi ja Maidu ühisveendumus 
on, et Kaitseliit on vorminud nen-
dest lahutamatud saatusekaasla-
sed ja et tänu Kaitseliidus oldud 
aastatele on nendes selginenud 
paljud elulised tõekspidamised.

MILVI PENSA

2015. aasta mais Nõo Veskijärvele ehitatud jooksusild Kaitseliitlased lastekaitsepäeval 2014. aastal.
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KAjA LILLA
Nõo lasteaia Krõll

 õpetaja

Sellise õppeaasta lause 
valis meie lasteaed eelseis-
vaks aastaks. Eks ikka selleks, 
et rohket tähelepanu pööra-
ta eelseisvale kodumaa sün-
nipäevale. Aasta lausest ja 
Eesti 100ndast sünnipäevast 
ajendatuna valmisid laste ja 
õpetajate koostöös teema-
kohased plakatid. Suuremates 
rühmades korraldasime vik-
toriini ,,Kaugemalt lähemale“, 
mis sisaldas küsimusi Eesti, 
oma kodukoha Nõo ja lasteaia 
kohta.

Tõrukeste rühma lastelt 
tulid vastused nii kiirelt, et 
raskusi oli kirjapanemisega. 
Siit nähtub, et koolieelikud on 
usinalt teadmisi kogunud. Kõi-
kide rühmade lastel olid Eesti-
maast, Nõo alevist ja lasteaiast 
laialdased teadmised.

Nõo asutustest mainiti 
poodi, seal ju igapäevaselt 
käiakse. Nimetati ka kooli ja 
muidugi lasteaeda. Enamik 
lastest teavad, mis on nende 
rühma nimi, kuigi vahel läheb 
endalgi selle krõllitamisega 
keel sõlme. Lapsed teavad ni-

Matkaseltskond koos matkasarja lipuga. Foto: ReIn KIIMAn

VVV matkasarja esimesel matkal oli 
rekordarv osalejaid

2018. aasta on Euroopa Parlamendi ja Euroopa Liidu Nõukogu ühisotsu-
sel kuulutatud Euroopa kultuuripärandiaastaks.

See annab suurepärase võimaluse tõsta esile meie rikkalikku kultuuri-
pärandit viisil, mis innustaks just noori ainelist kultuuripärandit väärtustama 
ja vaimset kultuuripärandit edasi kandma.

Euroopa kultuuripärandiaasta tegevusi koordineerib Eestis Muinsus-
kaitseamet.

Vapramäe Loodusmaja on oma populaarse looduseakadeemia klubi-
õhtute raames organiseerinud huvitavaid kohtumisi paljude erinevate loo-
dusteadlaste ja loodussõpradega jne.

8. veebruari õhtupoolikul kogunes loodusmaja hubases saalis üle kol-
mekümne huvilise, kes olid tulnud kohtuma kirjanik Valdur Mikitaga aruta-
maks tema uue raamatu „Kukeseene kuulamise kunst“ üle.

Vapramäe-Vellavere-Vitipalu SA esinaisel Gea Järvelal oli suur rõõm nii 
paljusid kuulajaid võõrustada. „Nii suurt huvi ei osanud ennustadagi, osad 
soovijad pidid kõrvale jääma.“

Valdur Mikita (48) kirjanduslik tähelend on ta toonud raamatuläbimüügi 
tippu.

Mulgimaalt Suislepast pärit Valdur Mikita on semiootik ja kirjanik ning 
Tartu Ülikooli vabade kunstide professor. Ta on lõpetanud Tartu Ülikooli bio-
loogina. 2000. aastal omistati talle doktorikraad. 2015. aastal pälvis ta Eesti 
Looduskaitse Seltsi poolt välja antava aasta loodusesõbra tiitli.

Valdur Mikita tuntuimad teosed on „Metsik lingvistika“ (2008), „Lingvisti-
line mets“ (2013), „Lindvistika ehk metsa see lingvistika“ (2015), „Kukeseene 
kuulamise kunst“ (2017).

Oma teostes arutleb kirjanik eesti kultuuri, eestlaste psühholoogia ja 
eestlase eripära teemadel.

„Kukeseene kuulamise kunst. 
Läänemeresoome elutunnet otsimas.“
Valdur Mikita ettekanne keskenduski meie, eestlaste, läänemeresoom-

laste loodustunnetusele. Meie ürgtunnetusele minna metsa, kogeda metsa 
rahustavat toimet, ammutada metsast vaimujõudu ja väge. „Metsarahvas!“ 
võiks olla meie sisekaemus eestlaseks olemisse.

Autori järgi kehastab kukeseen omakorda oivaliselt läänemeresoome 
elutunnet. Ta kasvab üksnes vabas looduses, teda ei ole õnnestunud kulti-
veerida ja tuua kasvuhoonetesse.

„Mõnda natuuri ei õnnestu tsiviliseerida, putkesta palju tahad,“ on leid-
nud kirjanik tabavalt kukeseene ja läänemeresoomlase võrdluse.

Palju toredaid lugusid pajatas autor eestlastele omasest kiivast salat-
semistungist varjata oma marja- ja seenekohti teiste korjajate eest. „Eks see 
ole korilusaegne valmidus kaitsta oma vara, et külarahvas ise hiljem nälga ei 
jääks,“ tuletab Valdur Mikita paralleele muinasajast. Ja saalisolijatele kangas-
tusid omad vahejuhtumid, nalja kui palju.

„Veel on eestlased koduigatsuse maailmameistrid!“ hindab Valdur Miki-
ta. Eestlane võib küll võõral maal kohaneda, adapteeruda, aga koduigatsus 
jääb piinama.

„Meie kohta võiks tammsaarelikult öelda — kui sa oled Vargamäel sün-
dinud, siis siin pead sa ka elama,“ jäi kõlama üks mõttearendus eestlase suh-
teliselt paikse eluviisi eelistuse suhtes.

Läänemeresoome rahvastel on palju eristuvaid jooni, mis muudavad 
neid eurooplastega võrreldes erinevamateks.

Nii hoiavad eestlased tallel muistseid asju ja esemeid, omistades neile 
püha tähenduse ja nähes nendes esivanemate hingi.

Valdur Mikita tõi esile ka varasema maavanaemade ja -vanaisade tõsise 
kultuuriloolise ja kasvatusliku rolli, mida nüüd on jäänud üpris väheseks.

„Lastel on puudu metsikust, vabas looduses toimivast kasvukeskkon-
nast, mis on isiksuse arengu seisukohalt väga oluline,“ oli esineja järgmine 
sõnum.

„Tänapäeva eestlane on kindlasti nutiinimene, kes ajaga käsikäes sam-
mub, sest tehnoloogia muudab elukorralduse tunduvalt mugavamaks ja kes 
ei tahaks endale lubada mugavamat elu,“ on Valdur Mikita ise moodsa elu ja 
uuenemise heatahtlik pooldaja.

„Aga eestlase koondportree võiks olla selline — Skype ühes ja seene-
nuga teises käes!“ võttis Valdur Mikita piltlikult kokku eestlaseks olemise.

Küsimuste-vastuste liin jätkus veel pikka aega.
Muheda oleku ning humoorika sõnaseadmisega võitis Valdur Mikita 

kõikide saalisolijate südamed.
Autogrammisoovijate rivi koos uue raamatu soetamisega oli oi-kui 

pikk.
Suur tänu esinejale ja korraldajatele sisuka vestlusõhtu eest.

MILVI PENSA 

Valdur Mikita 
Vapramäe Loodusmajas

,,Mu Eestimaa on tilluke, kuid ta
on armas minule!“

Laste ja õpetajate koostöös valminud Eesti sünnipäeva tee-
maliste plakatite näitus on eksponeeritud lasteaia korido-
ris.

Semiootik ja kirjanik Valdur Mikita 8. veebruaril Vapramäe Loodus- 
majas. Foto: MILVI PenSA

VVV matkasarja hommik tõotas 
ilusat talveilma. Lund ei olnud küll 
suusatamiseks piisavalt, aga õhuke 
lumevaip oli maas ja kraadid nulli-
lähedased. Mida veel paremat mat-
kamiseks tahta? Nii siis seadsid üsna 
paljud pered laupäeva hommikul,  
3. veebruaril oma sammud Vapra-
mäele, et osa saada selle aasta mat-
kasarja esimesest matkast.

Seekordne VVV matkasari on 
erakordne. Selle aasta matkasarja 
matkad on sihtasutuse kingitus Eesti 
Vabariigi sajandaks sünnipäevaks ja 
viiakse ellu koostöös KÜSKi ja EV100 
korraldustoimkonnaga. Karastusjoo-
kidega toetab kogu matkasarja A.Le 
Coq.

Kõige alguses meenutasime 
seda, kuidas kõik kunagi algas. Siin-
samas kohas Vapramäel sai tehtud 
kõige esimene matkasarja matk  

19 aastat tagasi. Ja uskuge või mitte, 
aga siis ei olnud lund niipaljukestki 
kui seekord ja ka siis läbiti kilomeet-
rid jalgsi. Vähemalt mõned inimesed 
olid kohal ka sellest esimesest mat-
kast. Sellest, 19 aasta tagusest päe-
vast on tore meenutada seda, miks 
matkasarjaga alustati: „Vaata, sõber. 
Matkamine on üks väga meeldiv ja 
tore puhkuse veetmise viis, mille kau-
du saab ühendada mitu meeldivat 
tegevust: nautida loodust, puhata ja 
saada ka pisuke kehaline koormus. 
Sellepärast korraldabki meie sihtasu-
tus matkade sarja „Aastaajad“.“

Täna võib tõdeda, et on usku-
matult tore, et matkasarjal on olnud 
nii pikk traditsioon ja see on tohutult 
kasvavate sündmuste mahule vastu 
pidanud ja oma koha matkajate hul-
gas leidnud.

Pärast avasõnasid ja retkejuhtide 

tutvustamist said osalejad valida nel-
ja raja vahel. Kõige pisemad suundu-
sid retkejuht Triinuga 1,5 km pikkuse-
le rajale, veidi suuremad suundusid 
Külliga 2,5-kilomeetrilisele retkele. 
Annereet viis matkajad 3,6 km ringile 
ja Ingrid suundus oma matkajatega 
6,3-kilomeetrisele retkele, mille siht-
punkt oli Tõravere.

Tagasi tulles ootas kõiki soe supp, 
kõik matkagrupid said karastusjoogi 
A.Le Coq’ilt ja matka meenutuseks 
pusletüki.

Matkajaid kokku lugedes sel-
gus, et osalejaid oli kokku 219! See 
on meie matkasarja kõikide aegade 
rekord! Kokku kogusime üheskoos 
761,1 matkakilomeetrit. Suured tä-
nud kõikidele, kes meiega matkama 
tulid ja matka õnnestumisele kaasa 
aitasid!

Siinkohas on hea võimalus meel-

de tuletada, et tulemas on veel kolm 
matkasarja matka:

2. juunil — kanuumatk; 11. au-
gustil — jalgsimatk ja 29. septembril 
— rattamatk. Infol tasub silma peal 
hoida, et matkasarja lõpuks saaks 
kokku kogutud kõik neli pusletükki ja 
vaadata, mis pilt sellest kokku tuleb.

Kuigi mul endal oli au ainult supi-
kulpi keerutada, oli hea meel tõdeda, 
et supp oli üks väheseid asju, mida 
matkal lõpuni jätkus. Isegi leib sai 
otsa. Aga emotsioone imetoredast 
talveilmast jagus ometi kõikidele ja 
lõpmatuseni.

GEA JäRVELA
Vapramäe-Vellavere-Vitipalu 

Sihtasutuse
juhatuse esinaine

lasteaia- 
lood

mepidi inimesi, kes nendega 
igapäevaselt tegelevad. Saime 
teada, et meie metsades pesit-
sevad sellised toredad linnud 
nagu puulõikur, suitsulind ja 
varaslind ning et Eesti järgmi-
seks rahvuskalaks võiks olla 
kuldkala.

Tore oli vaadata, kuidas 
rühma õpetajad oma lastele 
kaasa elasid. Viktoriini lõppe-
des ütles üks rühma õpetaja: 

,,Ma loodan, et lapsed oma 
teadmistega rühmale häbi 
ei teinud!“ Ega teinudki, sest 
kõik vastused olid õiged ja nu-
tikad.

Rühmade valmistatud pla-
katite näituse eksponeerisime 
lasteaia koridoris. Plakatid olid 
väga erinevad. Mõned olid 
joonistatud, mõned meister-
datud. Iga plakat oli isikupä-
rane ja just oma rühma nägu. 

Plakatitel kajastusid laste osku-
sed ja õpetajate loovus.

Aitäh kõikidele!

Eestimaa olemuse on väga 
hästi kirja pannud lastekirjanik 
Aidi Vallik oma luuletuses ,,Väike 
kodumaa“:

Kodumaa on metsa sees
ja suure mere hõlmas,
piir on maas ja piir on vees
ja otse rannanõlvas.
Sellepärast kodumaal
ei eksi keegi ära:
vaevu kaotsi minna saad,
kui juba oled päral.
Kui maa on väike, jagub ju
ka rohkem valgust, päikest.
On kodutunne väga suur, 
kui kodumaa on väike!

Head Eesti Vabariigi sünni-
päeva meile kõigile!
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lasteaia-
lood

piltuudis

Sirgu talu inspireeris loovkirjutajaid Nõo Põhikoolis

Klaveriloomad Nõos

Nagu igal sügisel, nii ka see-
kord toimus Nõgiaru lasteaias 
lastevanemate koosolek. Seekord 
kujunes koosolek tavapärasest 
veidi teistsuguseks, toimudes 
nimelt käelise tegevuse saatel — 
emad-isad tegid viltimistehnikas 
pallikesi. Koosviibimise käigus sai 
arutatud 2017./2018. õppeaasta 
õppe- ja kasvatustegevuse plaane 
ja üritusi. Lõpetuseks tegid õpeta-
jad ootamatu ettepaneku — mis 
oleks, kui seekord esineksid jõu-
lupeol laste asemel hoopis laste-
vanemad etendusega? Emad-isad 
jäid mõtlema, see oli nüüd küll 
nagu välk selgest taevast. Pisuke-
se vaikuse peale hakkasid kostma 
esimesed arglikud nõusolekud: 
„Mina võin osaleda“, „No mina 
olen põhimõtteliselt ka nõus“, 
„Mul on kiire, aga oleneb, kui pal-
ju harjutama peab…“. Visati ka 
nalja: „Teeme ikka vaheajaga pika 
etenduse!“ Õpetaja Kerli oli otsus-
tav ja ütles: „Saime kokku piisavalt 
huvilisi, nii et teeme ära!“. Jõuluks 
plaanid paigas!

Lasteaia direktor Heli Ruus 
koostas jõulunäidendi ning oli 
ka näitejuhiks. Proovi hakkasime 
tegema novembris. Harjutatud 
sai 4–5 korda. Esimesel kohtumi-
sel pandi paika muusika, et oleks 
uhkem. Muusika valikul said kaasa 
rääkida lastevanemad. Lavastuse 
muusikaliseks juhiks oli muusika- 
õpetaja Ragne Meier. Ja nii see 
harjutamine pihta hakkaski. Proo-
vid toimusid õhtuti Nõgiaru laste-
aia ruumides, kella neljast kuueni, 
lapsed olid samal ajal teises toas 
õpetaja Ira Veski valvsa pilgu alla. 
Ühel korral toimus proov ka nä-
dalavahetusel. Enamik lastevane-

maid olid kohal kõik proovid, ent 
oli ka neid, kes kõikidesse proovi-
desse ei jõudnud. Sõnade õppi-
mine jäi kodutööks. Harjutamine 
toimus enamasti pärast pikka 
tööpäeva, aga see ei olnud takis-
tuseks. Oli põnev ja tore vaheldus 
argipäevale. Õpiti üksteist tund-
ma ja saadi rohkem sõpradeks 
kui ainult „Tere!“ igal hommikul ja 
õhtul. Kõik inimesed, kes etendu-
sega seotud olid, andsid endast 
parima. Organiseeritud said uh-
ked kostüümid. Lavakujunduse 
aitas üles panna õpetaja abi Jane 
Kuusk.

Tasahilju oligi kätte jõudnud 
18. detsember. Kõik olid pabinas. 
Kuidas küll etendus välja tuleb ja 
kas lastele ka meeldib ning, juma-
lapärast, et need sõnad meelest 
ei läheks. Endalegi üllatuseks läks 
kõik hästi. Tõepoolest — lapsed 
olid vaimustuses, nende oma 
emmed-issid näitlevad ja veel nii 
uhketes kostüümides. Näidend oli 
kuninglik, osatäitjateks kuningas 
(Ahti Sprenk), kuninganna (Mari 
Nelis), kuningapoeg 1 (Joel Ur-
vast), kuningapoeg 2 (Ivo Truus), 
kokk (Maarja Tael), kojaülem (Eija 
Varik), võlur (Nõgiaru lasteaias 
— Kaili Šults, Luke külakeskuses 
— Kerli Viinalass), nõunik (Ülle 
Holm), haldjas 1 (Julia Urvast) 
ja haldjas 2 (Liina Aan). Lasteaia 
kokk Dea Tohv küpsetas vahe-
tult enne etendust piparkoogid. 
Piparkooke sai parasjagu, nii sai 
neid pakkuda etenduse lõpus ka 
pealtvaatajatele. Värskelt küpseta-
tud piparkook tekitas ruumidesse 
meeldiva aroomi. Etenduse lõpu-
laulu järgselt jõudis kohale jõu-
luvana, kes jõulukombe kohaselt 

Nõgiaru lasteaia lastevanemad 
tegid üheskoos teatrit

Lapsevanemad-näitlejad Nõgiaru lasteaia jõuluetenduses “Võlupipar-
kook” 

Mark Paštšuk püüdis Nõo Veskijärvest 20. jaanuaril unna peale haugi, 
mis kaalus 8,3 kg ja oli 104 cm pikk. 2 x foto: GennAdI PAšTšuK

Mark: “Suur aitäh kalamehele, kas aitas selle haugi välja tõmmata!
100 mm läbimõõduga auku mahtus ainult haugi pea. Hea abimees hoi-

dis haugi konksuga ja ma puurisin veel kaks auku juurde. Kirvega tegin augu 
suuremaks ja siis alles saime haugi kätte.”

Sirgu talu hoovi sisenedes seisab 
mu ees suur ja mõistatuslik maja, mis 
peidab endas aastatepikkust tööd ja 
vaeva. Uksel kinnitab õpetaja naerul 
näoga, et olen jõudnud just õigesse 
kohta.

Tuppa astudes saan ma veelgi 
südantsoojendavama üllatuse osali-
seks. Laua taga istub neli loovkirju-
tamisringi kaaslast. Rõõmuga teatan, 
et see on kõige hubasem ja hoolivam 
laager, kuhu minna.

Meie päev algab lobisemise ja 
lauamängu mängimisega. Teeme ka 
tuuri ümber aia ja maja. Pärast lõuna-
sööki kirjutame rahulikult paar lugu, 
ilma et peaksime muretsema loovuse 
piiramise ja kirjandustundidest tutta-
va teemaspüsimise nõude pärast.

Õhtuks valmivad kõigil erinevate 
pikkuste ja isesuguse stiiliga kirjuti-
sed. On põnev kuulata sõnu, mida 
teised paberile on pannud ja millega 
nad loodud maailmu kujundavad. 
Meie ringis on koos nii fantaasiast 
pulbitsevad kui ka realistliku silma-
vaatega inimesed. Mõnikord pean 
küll kulmu kortsutama ja pingsalt 
mõtlema, et kaaslase teemakäsitlu-
sega järge pidada, aga olen kindel, et 
just see meid tulevikus ka aitab.

Kõiki, kes on huvitatud loomin-
guliselt kirjutamisest ja jutustamisest 
ning sooviks jagada oma ideid teiste-
ga, jääme huvi ja rõõmuga ootama. 
Isegi kui peate end tagasihoidlikuks, 
olete just õiges kohas: me ei sunni 
midagi peale. Põhiline on tegeleda 
millegagi, mis teile meeldib. Avastate 
ka, et loovkirjutamise juhendaja Kris-
tina Veidenbaum on vägagi rõõm-
said üllatusi täis ja paneb iga osaleja 
tundma end koduselt. Me oleme 
valmis jagama oma inspiratsiooni ja 
rõõmu kõigi loovkirjutamisringi tuli-
jatega.

Lisame artikli juurde mõned 
tekstinäited laagris sündinud lugu-
dest, mille loomisel pakkus inspirat-
siooni Sirgu talus ja selle õuel nähtu.

 
BIRGIT VõSAR

Nõo Põhikooli 
loovkirjutamisring

Sirgu Loomekojas kogunesid jõuluvaheajal Nõo Põhikooli loovkirjutajad Kristiin-Heleen Parksepp, Elizaneth 
Saks, Lilian Luigla, Birgit Võsar, Ellen Veidenbaum ning juhendaja Kristina Veidenbaum. Oma loomingulise  
panuse andsid ka Marie ja Tuule Veidenbaum. Foto: GuIdO VeIdenBAuM

Teomaja
Olen maas. Mu kaaslane on sur-

nud. Olen maja, aga mitte tavaline. 
Olen nimelt teo maja. Praegu seisan 
tühjana. Vaevalt ma enam kasutust 
leian. Asjadega on see paha asi, et nad 
ei sure. Olen kuulnud sellisest bakterist, 
keda saab tappa ainult näljutades. 
Kuna asjad ei söö, siis me elamegi iga-
vesti.

Kui asjad lähvad katki, elab iga 
tükk oma elu edasi. Ümbertöötlemise-
ga saavad kõik tükid üheks. nad räägi-
vad üksteisele oma minevikust ja aja 
möödudes nad enam ei teegi vahet, 
mis juhtus endaga, mis kellegi teisega.

Teokarpe ei saa ümber töödelda. 
Meid võib uuesti kasutusse võtta, aga 
meiega ei tehta nii nagu paberi, klaasi, 

plastmassi või muu sellisega.
Ja nüüd ma seisangi siin maas ja 

mõtlen, mida elusolendid arvata või-
vad. Mõtlen, mis tunne on surra.

LILIAN LUIGLA
Nõo Põhikooli 

loovkirjutamisring

Saunamaja
Vaikselt aianurgas jälgib,
inimestest aastaid nälgib
üks pisikene saunamaja.
Puhkust, rahu on tal vaja.
Päevi näinud on ta silmad,
kannatama pannud ilmad,

tunda saanud vihma, lund.
Ootamas on igavest und.
Soojust kiirgab ikka veel,
mulla rüppe on ta teel.
nooruspäevil rabas tööd:
töötas päevad, töötas ööd.
Palju inimesi on ta näinud,
külalisi rohkelt käinud.
uks tal kõigile oli lahti,
kel sisseastumiseks mahti.
Aga enam pole ammu nii.
nii oli ainult vanasti.
nüüd kurvalt samblateki all,
puhkust, rahu vaja tal.

SUSANNA SõRRA
Nõo Põhikooli 

loovkirjutamisring

17. jaanuaril kogunesid kooli aulasse 1.–4. klasside õpilased, et teha tut-
vust klaveriloomadega. Eelnevalt oletati, et saabuvad tsirkuseloomad, kes 
on õpetatud klaverit mängima või siis klaverimuusika järgi häälitsema. Asja-
osalised on aga ise öelnud: „Klaveriloomad on muhedad tegelased, kes ela-
vad muusikas, joonistustes, juttudes ning kontserdilavadel. Klaveriloomad 
kutsuvad endaga rändama ja avastama instrumentaalmuusika-maailma. 
Lase vaid muusikat kuulates fantaasia lendu ja kohtudki tegelastega, kellest 
enne aimugi polnud!“

Tegemist oligi koolikontserdiga instrumentaalmuusikast, mille saatel 
tegi kunstnik Kerstin Hallik lustakaid arvutijoonistusi loomadest.

Meeleolukad ja kaasahaaravad klaverilood on välja mõelnud Katri Reba-
ne. Teda toetas Peeter Rebane, kes oma kitarrimänguga suutis kõigil kuula-
jatel rebase rokirütmi jalgadesse saada. Kuulamisele tulid ka lood hiirtest ja 
oravast. Põdraloos tuli hoolega kuulata, mitu korda klaver teeb põdra häält. 
Eriti tore oli see, kuidas Katri ise väga tõepäraselt põdrahäält teha oskas. 
Lemmiklugudeks valisid lapsed eksootilise muusikastiiliga loo maost ning 
bluusiliku lumekirbu pala.

Suureks üllatuseks oli aga see, kui kontserdi lõpus ilmus kõigi joonis-
tuste taustaks meie endi foto ning kunstnik Kerstin haaras ka pilli ning liitus 
oma plokkflöödiga teiste instrumentalistidega.

Kuuldud loomalugudele lisaks saime teada, et muusikutel on valmimas 
uus klaveriloomade kava Eesti Vabariigi 100. sünnipäeva puhul, mida on või-
malus kõigil aprillikuus Tartuski kuulata.

Jääme ootama uusi ja põnevaid muusikalisi kohtumisi!

KULLA SAAR
Nõo Põhikooli õpetaja

Nõo Veskijärvest püüti 
8,3-kilone haug!

pakke jagas. Lapsed said laulda ja 
luuletusi lugeda.

Paar päeva pärast etendust 
tuli õpetaja Kerli Viinalass välja 
mõttega, et võiks veel korra näi-
delda, seekord siis Lukel 27. jaa-
nuaril. Jõulud olid selleks ajaks 
küll läbi, kuid kahju oli nii ilusat 
ja vahvat etendust vaid Nõgiaru 
lastele etendada. Kerli organi-
seeris ruumid Luke külakeskuses, 
kujundas koos Heli Ruusiga lava 
ja seekord näitles ka ise, asenda-
des võlurit. Näidendit reklaamiti 
Facebooki kaudu, kuulutus ilmus 
ka Nõo Valla Lehes. Enne etendust 
tegime Lukel paar tundi proovi. 
Kell kolmveerand kuus hakkas ko-
gunema rahvas. Kogunemise ajal 
mängis üks kuningapoegadest 
(Ivo Truus) eelsoojenduseks kitar-
ri. Rahvale see väga meeldis. Kell 
saigi kuus, etenduses osalejate 

südamed pekslesid. Pealtvaata-
jad, kelleks olid peamiselt lapsed, 
istusid toolidel. Kõik istekohad 
olid täis. Etendus kestis kokku 20 
minutit. Kõik läks kenasti. Mõned 
meelestläinud sõnad küll olid, ent 
pealtvaatajad sellest õnneks aru ei 
saanud.

Lõpetuseks võiks öelda, oli 
väga vahva — sai näidelda, laulda 
ja ühiselt koos aega veeta. Koos-
veedetud aeg on hindamatu ja 
seda rahasse panna pole võima-
lik. Tekkisid ühised mälestused. 
Julgustame ka teisi Nõo haridus-
asutuste direktoreid, õpetajaid 
ja lastevanemaid sarnast üritust 
korraldama.

Kiidame kõik üksteist ja jääme 
ootama uusi väljakutseid.

JULIA URVAST ja LIINA AAN
lapsevanemad
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terviseveerud

Tartu Ülikooli Kliinikumi 
Lastefond toetab arendavaid
teraapiaid vajavaid lapsi
Käesoleval aastal keskendub SA TÜ Kliinikumi Lastefondi põhi-

kampaania „Üleannetus“ muusika-, hipo- ehk ratsutamis-, tegevus- ja 
füsioteraapiale, mis mõjuvad raskelt haigetele lastele arendavalt, pa-
randavad nende seisundit ja edendavad lähtuvalt erivajadusest iga-
päevatoimingutes toimetulekut.

Teraapiate eesmärk on erinevate haiguse tõttu häirunud funktsiooni-
de parandamine, arengu toetamine ning lähtuvalt lapse erivajadusest iga-
päevatoimingutes toimetuleku edendamine. Riiklikud vahendid ei ole aga 
piisavad, et tagada kõikidele raskelt haigetele lastele järjepidevalt vajalikke 
arendavaid teraapiaid. Lisaks on erinevate terapeutide teenuseid keeruline 
saada lastel, kes elavad maapiirkonnas või kellel ei ole mingil muul põhjusel 
võimalik käia teenusel. Seega aitab Lastefond raskelt haigeid lapsi kasvata-
vatel peredel tasuda lapse muusika- ja ratsutamisteraapia eest ning võimal-
dab nende ja lisaks ka füsio- ja tegevusterapeudi teenuse kättesaadavust 
kodutingimustest, kattes teenuse lisamahu, mida riiklikest vahenditest ei 
kompenseerita.

Lastefondi esindajad nendivad, et arendavate teraapiatega seonduv te-
maatika on jõudnud haripunkti ja tulenevalt suurest abivajadusest on tõsta-
tunud probleem, mida heategevusorganisatsioon soovib lahendada. Hetkel 
toetab heategevusfond 16 arendavat teraapiat vajavat last, kuid arstidelt ja 
terapeutidelt saadud infole tuginedes on erinevaid arendavaid teraapiaid 
vajavaid lapsi oluliselt rohkem.

Kampaania peamine eesmärk on annetuste kogumine, et toetada jär-
jepidevalt arendavaid teraapiaid vajavaid lapsi kuni riiklikud vahendid pole 
piisavad, et neid aidata. Lisaks survestab Lastefond temaatikat ka riiklikul 
tasandil, võttes eesmärgiks saada Sotsiaalkindlustusameti rehabilitatsioo-
niteenuste nimekirja eraldi ka hipoteraapia ja muusikateraapia. Kampaania 
üks taustaeesmärk on aga üles leida ka need Eesti lapsed, kes vajavad ra-
viarsti kinnitusel arendavaid teraapiaid, kuid kellele on need tänaseni kät-
tesaamatuks jäänud seoses liiga kauge elukohaga keskusest või riiklikult 
piiratud rahalise mahu tõttu.

Abi saamiseks tuleb täita taotlusvorm, mille leiab Lastefondi kodulehelt 
www.lastefond.ee/abivajajale ning saata see koos vajalike lisadokumen-
tidega e-posti aadressile eveli.ilves@lastefond.ee. Taotluse saab esitada 
nii lapsevanem ise kui ka arst, sotsiaaltöötaja või perele lähedane isik. Kui 
taotluse täitmisel tekib küsimusi, saab nõu ja abi küsida e-maili aadressil  
info@lastefond.ee. Taotluse esitamise järgselt võetakse taotluse esitajaga 
ühendust, vajadusel täpsustatakse taotluses kirjapandut, konsulteeritakse 
raviarsti(de)ga ning esitatakse taotlus Lastefondi nõukogule toetusotsuse 
langetamiseks.

Üleannetuse kampaania tipneb 10. märtsil toimuvate üle-eestiliste hea-
tegevusüritustega kõigi 15 Eesti maakonna suurimates kaubakeskustes. Üle-
annetuse perepäevadel pakutakse osalejatele võimalust erinevatel viisidel 
meelt lahutada, meeleolukalt annetada ning tuntud artistide kontserte nau-
tida. Tartumaal toimub perepäev kell 11.00–14.00 Lõunakeskuses. Üritusel 
esinevad La La Ladies ning RN Stuudio tantsijad, päeva juhib Karl Alari Varma 
(Comedy Estonia) ning kohal on ka õhupallimeistrid, näomaalijad, õnneloos 
ja armastatud Lottemaa tegelased kassipoeg Bruno, kärbes Jaak ja tavareba-
ne Giovanni. Lapsi lõbustab ka Lastefondi Mõmmik.

KADRI ORG
SA Tartu Ülikooli Kliinikumi Lastefondi

kommunikatsioonispetsialist

Kuidas hakkama saada täiskasvanu 
hooldamisega kodus?
Inimese elukorraldus võib 

võtta ootamatu pöörde, kui näi-
teks kõrgemast east tulenevalt 
lakkab keha funktsioneerimast 
nii nagu varem või kui haiguse 
või õnnetuse tagajärjel pöördub 
kogu senine elukorraldus pea 
peale. Kuidas hakkama saada ja 
kust otsida abi?

Liikumisvõime langus või kao-
tus on alati traagiline sündmus nii 
inimesele endale kui ka tema lähe-
dastele, tõdes abivahendikeskuse 
Invaru klienditeeninduse valdkon-
na juht Kadri Tiido. 

„Uus olukord tekitab tavaliselt 
väga palju küsimusi ja sageli ei 
osata neile vastuseid leida. Oluline 
on julgeda küsida abi, mitte püüda 
üksi kõigi keeruliste toimingute ja 
valikutega hakkama saada. Täna-
päeval on olemas palju erinevaid 
abivahendeid, mis igapäevaelu 
toetavad ja tänu riiklikele toetuste-
le ei tähenda abivahend tingimata 
ka suurt väljaminekut,“ julgustas 
Tiido.

Kuidas tulla toime suure
elumuutusega?
„Hooldatava jaoks võib tekkida 

täiesti uus ja võõras olukord, kus ta 
igapäevaste tavaliste toimingute-
ga enam ise hakkama ei saa — sh 
näiteks söömine, riietumine, WC 
kasutamine või enda pesemine. 
Inimeses võib tekitada masendust 
nii mõte sellest kui ka teadmine, 
et keegi teine peab edaspidi kogu 
aeg abiks olema,“ kirjeldas Tiido 
abivajajate reaktsioone.

Tegemist on uue olukorraga ka 
abivajaja lähedastele. „Täiskasva-
nu hooldamine on hoopis midagi 
muud kui beebi eest hoolitsemine. 
Tekivad küsimused: kas ma olen 
selleks valmis, kas ma saan hakka-
ma, kes ütleb, kuidas ma peaksin 
toimima nii, et ma abivajajale hai-
get ei teeks? Samuti kerkib esile 
küsimus, kas tuleks leida hoole-
kandeasutus või saab lähedane või 
hooldaja kõigega ise hakkama,“ tõi 
Tiido välja.

Mida tähendab 
„valmistage kodu ette“?
Igapäevaselt abivajajatega indi- 

viduaalselt tegelevate Invaru tera-
peutide sõnul tuleks esmalt läbi 
mõelda, milline on abivajaja iga-
päevane keskkond. Kas see on maja 
või kõrgemal korrusel asuv korter? 
Kas toas on piisavalt ruumi, et näi-
teks hooldusvoodile mõlemalt poolt 
ligi pääseda või ratastooliga liikuda? 
Kuidas pääseda WC-sse ja vanni-
tuppa? Kas hooldatavat on võimalik 
soovi korral õue viia?

Ühest lahendust siin Tiido sõnul 
ei ole, sest inimesed ja võimalused 
on erinevad. Sobiv abivahend lei-
dub sellegipoolest igale abivajajale. 
Abivahendi vajadusele soovitab Tii-
do mõelda aga juba siis, kui abivaja-
ja ise veel näiteks haiglas viibib.

„Koos arstiga tuleks mõelda läbi 
ja teha nimekiri vajaminevast ning 
lasta arstil ka vastav tõend kirjuta-
da, et edasine asjaajamine oleks 
lihtsam. Sobiva abivahendi aitavad 
seejärel välja valida ja nõustada sel-
le kasutamist abivahendikeskuste 
spetsialistid, kes selgitavad ka, kui-
das riik läbi Sotsiaalkindlustusameti 
vahendite soetamist toetab.“

Soodustingimustel abivahen-
dite üürimiseks või ostmiseks tuleb 
esmalt pöörduda koos arstitõendi-
ga Sotsiaalkindlustusametisse, kes 
väljastab isikliku abivahendikaardi. 
Abivahendeid saavad üürida-osta 
soodustingimustel lapsed, puudega 
lapsed, täiskasvanud, kel on töövõi-
me vähenemine või töövõime kao-
tus, samuti vanaduspensionärid.

„Invarusse pöörduvad sageli 
just abivajaja lähedased, kellel on 
oluline võtta kaasa enda isikut tõen-
dav dokument ning abivajaja isiklik 
abivahendikaart, arstitõend ja puuet 
või töövõime vähenemist tõendav 
dokument selle olemasolul,“ rõhu-
tas Tiido.

 
Mida peaks abivahendit
valides teadma?
Keerukama tehnoloogiaga abi-

vahendite puhul ei ole Tiido sõnul 
olemas universaalseid lahendusi 
ja igale abivajajale tuleb leida just 

Kui abivajaja veedab enamiku päevast voodis, aitab igapäevatoiminguid 
sooritada funktsionaalvoodi, kus on mugav muuta asendit. Mõistlik 
oleks mõelda ka lamatisi vältiva madratsi peale.

Kooliujumine: algas ulatuslik koostöö 
laste ujuma õpetamiseks

veebruarikuu — sõbrakuu

Valga loomade varjupaik 
kutsub külla!
Varjupaikade MTÜ kuulutas välja sellise toreda kampaania: veebruari-

kuu on sõbrakuu.
Veebruarikuus saab iga kassile kodupakkuja varjupaiga poolt kin-

gituseks kaasa kandekasti. See on tore kingitus ja ehk leiab nii mõnigi 
seni kaua kodu oodanud kass nüüd endale kodu.

Paku kassile kodu veebruarikuus ja saad kingituseks kassile trans-
pordikasti TASUTA! Tule vali välja oma lemmik ning vii ta turvaliselt, trans-
pordikasti sees koju!

Kassi loovutustasu on 25 eurot. Kõik kassid on kiibistatud, vaktsineeri-
tud, saanud parasiiditõrje ning täiskasvanud kassid ka steriliseeritud/ 
kastreeritud.

Korraga kehtib vaid üks soodustus. Kampaania „Uued sõbrad“ raames 
on loovutustasu soodushinnaga ning transpordikast tuleb soovi korral lisaks 
osta. Transpordikasti tavahind on 19 eurot.

Kõiki meie varjupaigas uusi kodusid ootavaid loomi saab vaadata siit: 
http://www.varjupaik.ee/varjupaigad/valga

Valga loomade varjupaik on külastajatele avatud:
E–R 13.00–17.00
L 11.00–16.00
P suletud

Valga, Laatsi 11a, tel 529 9880, 
valga@varjupaik.ee

HELLE RAJA
Varjupaikade MTÜ 
Valga loomade
varjupaiga juhataja

Jaanuari keskpaigas jõudsid kõikidesse esimeste klassidega kooli-
desse erilised pakid, mis sisaldavad ujumismütse lastele, infovoldikuid 
lapsevanematele ja plakateid kooli seinale. Eesti Ujumisliidu ja Pääste-
ameti eestvedamisel algas ulatuslik koostöö lastele ujumisoskuse õpe-
tamisel.

2017. aastal võttis Vabariigi Valitsus vastu kaks olulist otsust, mille eesmär-
giks on parandada meie inimeste tervist ja turvalisust ujumisoskuse kaudu.

Valitsus eraldas kohalikele omavalitsustele ujumise algõpetuse läbiviimi-
seks koolis iga-aastaselt lisaraha miljon eurot. Kokku on riigipoolne toetus uju-
mise algõpetusele alates 2018. aasta jaanuarist 1,23 miljonit eurot.

Teiseks otsustati rakendada alates sellest aastast põhikooli kehalise kas-
vatuse ainekavas ujumise osas uut õpitulemust: „Õpilane oskab ujuda, seal-
hulgas vees sukelduda, vee pinnal hõljuda, rinnuli ja selili asendis kokku 200 
meetrit edasi liikuda; hindab adekvaatselt oma võimeid vees ja rakendab  
eakohaseid veeohutusalaseid oskusi.“ Päästeameti ennetustöö osakonna juha-
taja Indrek Ints nendib: „Et lapsed tuleksid ootamatult vette sattudes paremini 
toime, peab nende ujumisoskus märkimisväärselt paranema“. Vastavalt Eesti 
Ujumisliidu ja Päästeameti väljatöötatud õppematerjalile tuleb ujumisoskust 
hinnata kriteeriumide kohaselt, mis on levinud ka Põhjamaades.

Eesti Ujumisliidu president Karol Kovanen ütleb: „Uus õpitulemus on kind-
lasti väljakutse, mis nõuab professionaalset ja loovat lähenemist ning koos-
tööd eri osapoolte vahel: kool, lapsevanemad, kohalik omavalitus, ujumisklu-
bid ja Ujumisliit, ning loomulikult laps ise.“

Valitsuse ülesandel on Eesti Ujumisliit alates 2018. aastast kooliujumise 
koordinaator, partner ujumisõpetajatele, koolidele ja kohalikele omavalitsus-
tele, et iga laps saaks koolist kaasa ujumisoskuse.

Kogu info kooliujumise kohta on kõigile osalistele kättesaadav uuelt vee-
bilehelt www.kooliujumine.ee. Lapsevanematega suhtlemiseks ning ujumis-
oskuse vajalikkuse selgitamiseks on loodud ka uus Facebooki leht „Kooliujumi-
ne“, mis asub aadressil www.facebook.com/Kooliujumine/. 

Ujumisliit on ette valmistanud ka metoodilised õppematerjalid ujumis- 
juhendajate koolitamiseks. Koostöös Päästeameti ja Kultuuriministeeriumiga 
on juba koolitatud pea 700 juhendajat, kuid õpetajate täiendkoolitused jätku-
vad ka tulevikus.

HELEN LINK
Ujumise algõpetuse projektijuht

talle sobilik. Näiteks liiga laia ratas-
tooli kasutamine võib kaasa tuua 
skolioosi või tekitada pingeid õla-
liigestele. Liiga suurt ratastooli on 
kasutajal endal raske edasi lükata, 
liiga kitsas ratastool hõõrub puusa-
de ja reite väliskülgi ning selles n-ö 
viltu istumine võib samuti kaasa 
tuua skolioosi.

Sobilik ratastool võimaldab li-
saks ühest kohast teise liikumisele 
teha ka igapäevaseid tegevusi ja 
toetab istumise asendit, seda kor-
rigeerides ja suunates. Ratastooli 
üürima tulles soovitab Tiido eelne-
valt mõõta abivajaja puusade laiuse 
kõige laiemast kohast — seda saab 
teha istudes, asetades näiteks raa-
matud puusade kõrvale ja mõõtes 
ära raamatute vahe.

Kui abivajaja veedab enamiku 
päevast voodis, aitab igapäevatoi-
minguid sooritada funktsionaalvoo-
di, kus on mugav muuta asendit. 
„Voodihaige puhul on väga oluline 
roll ka madratsil ja mõistlik oleks 
mõelda lamatisi vältiva madratsi 
peale. Kuid ainult madrats üksi la-
matisi ära ei hoia, kindlasti tuleb ka 
abivajaja asendit pidevalt muuta,“ 
märkis Tiido.

Lisaks abivahenditele on oluline 
roll ka igapäevastel hooldustoode-
tel, mis abivajaja ja ka hooldaja elu 
mugavamaks ning lihtsamaks tee-
vad. 

„Näiteks kui abivajajat on vee ja 
seebiga keeruline pesta, siis alter-
natiiviks on spetsiaalne pesuvaht, 
kindad ja peapesumüts,” kirjeldas 
Kadri Tiido. Samuti tuleks mähkme-
te valikul lähtuda abivajaja seisun-
dist ja leida õige lahendus näiteks 
erinevaid tooteid kombineerides.

Tiido sõnul on tänapäeval saa-
daval väga palju erinevaid abiva-
hendeid, mis aitavad igapäevaseid 
tegevusi lihtsamalt teostada. 

„Paraku on teadlikkus erineva-
test abivahenditest ja nende või-
malustest endiselt vähene, seetõttu 
on oluline, et inimesed küsiksid abi. 
Sageli näeme, et inimesed tunnevad 
piinlikkust nõu küsimise ees näiteks 
mähkmete teemal. Aga abivahendi-
keskus just selliste asjadega tege-
lebki ning siin pole midagi häbene-
da. See on meie igapäevatöö.“

 
MARGITA TUULIK

Invaru OÜ
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tasub  
teada

Nõo aleviku ja Nõo valla 
kinnisvaraturu ülevaade

Seoses minu tööga on paljud  
kohalikud uurinud Nõo valla kinnis-
varaturu kohta. Võtan siinkohal kok-
ku hetkeolukorra nii Nõo alevikus kui 
ka vallas ning vaatame veidi statisti-
kat eelmisest aastast.

Võttes väga lühidalt kokku eel-
mise aasta tehingute info, siis ise-
loomustab meie kodukanti sõna 
RAHULIK. Müügis olevat kinnisvara 
on väga vähe ning seepärast on ole-
matult väike ka aastane tehingute 
arv. Veebruarikuu alguse seisuga on 
kv.ee portaalis müügis vaid kolm kor-
terit, kolm elamut ning kuus krunti. 
Kui vaadata kogu Nõo valda, siis on 
numbrid vastavalt 5, 30 ja 20. Sellest 
võib siis välja lugeda, et inimesed 
eelistavad elada rohkem piirkonnas, 
kus on väljakujunenud infrastruktuur 
— koolid, trennid, poed jne.

Minu kui Nõo elaniku jaoks on 
väga loogiline, miks on saadaval nii 
vähe maju ja kortereid. Väga paljud 
pered ei taha elada suurlinnas, kuid 
samas soovivad, et kõik eluks vaja-
lik oleks käe-jala ulatuses. Sõidame 
ju kodust Lõunakeskuseni vaid 10 
minutit, meil on Eesti üks parimaid 
gümnaasiume, vastvalminud Kon-
sum, uus muusikakool, palju sporti-
misvõimalusi, oma järv, hea rongi- 
ning bussiliiklus jpm. Kuidas meie 
kodukandi kinnisvaraturgu elavda-
da, üritan oma mõtteid teiega jagada 
järgnevates väljaannetes.

Vaadates konkreetseid numb-
reid, siis on viimasel kahel aastal 
Maa-ameti info põhjal Nõo alevikus 
tehtud tehinguid väga vähe. Eelmisel 
aastal vahetas omanikku vaid 10 ela-
mut ning 14 korterit. Elamumaid (või 
elamukrunte?) müüdi veidi rohkem 
— kokku 24. Selle sisse on samas ar-
vestatud ka komplekstehingud, kus 
näiteks ühel juhul soetati korraga 8 
krunti.

Kui vaadata tehinguid väljas-

JANAR SAVIIR
kohalik Domus 

Kinnisvara konsultant

pool Nõo alevikku, siis osutus väga 
populaarseks Torni 3 korterite müük 
Tõraveres ning paarkümmend hoo-
nestamata maade müüki Luke ja 
Nõgiaru külas. Elamute müügis oli 
ülekaalukalt kõige populaarsem Vissi 
küla, kus vahetas viimase kahe aasta 
jooksul omanikku 12 majapidamist 
— eelmisel aastal neli ning 2016. aas-
tal kaheksa.

Mida siis hetke ostuhuviline 
tähtsaks peab? Igal inimesel on 
omad eelistused, millele ta tähele-
panu pöörab, kuid järjest enam män-
gib suurt rolli kõrvalkulude summa 
ning ühistu efektiivne tegutsemine. 
Korterite puhul on oluliseks kom-
munaalmaksed ning elamute puhul 
soojapidavus ja küttesüsteemide 
efektiivsus. Lisaks sellele veel mui-
dugi vundamendi ning katusekatte 
olukord. Kui perekond võtab panga-
laenu oma kodu ostmiseks, siis on ta 
pigem nõus maksma 50 € kuus suu-
remat laenumakset kui väga suurt 
küttearvet renoveerimata küttesüs-

teemi või soojustamata elamu näol. 
Sellest ka põhjus, miks suurlinnades 
paljud noored, kellel on laenuvõime, 
soetavad hetkel just uusi ning vast-
valminud kortereid.

See, kui renoveeritud korteri ini-
mene soetada saab, on mõjutatud 
peamiselt kahest asjaolust: laenuvõi-
mest ning enda ehituslikust pädevu-
sest. Kui pank on ostjale laenu and- 
miseks range limiidi ette andnud, 
tuleb leppida pigem kehvemas sei-
sukorras korteriga, sest need on oda-
vamad. Samas otsitakse kehvemas 
seisus kortereid ka juhul, kui omast 
käest on võtta ehitaja, kes selle oda-
valt ja omale meelepäraselt korda 
teeks.

Eelmisel kahel aastal kujunes 
välja hinnavahemik, millega korterid 
omanikke vahetasid. Nimelt vahetas 
aastatel 2016 ja 2017 24 korteri ostu-
müügi tehingust 17 korterit omanik-
ku hinnaga 30 000€ – 44 000€.

Võrreldes hindasid kinnisvara-
portaalis kv.ee, siis pakkumises ole-

vate korterite keskmine hind jääb 
üldjuhul 10–20% kõrgemaks kui on 
reaalselt tehtud tehingute hinnad. 
Põhjust võib otsida nii selles, et hin-
dasid tingitakse madalamaks, kui ka 
selles, et osad portaalis olevad kuu-
lutused on nii valesti hinnastatud, et 
nendele puudub piisav huvi.

Kokkuvõtteks võib öelda, et kui 
kellelgi on mõttes oma kinnisvara 
müüki panna, siis on hetkel sel-
leks hea aeg, kuna nõudlus ületab 
pakkumise. Põhiliselt on kinnisvara 
hetkel soetamas n-ö Laulva revo-
lutsiooni lapsed, kellest on saanud 
lapsevanemad ning on tekkinud 
vajadus oma kodu järele. Usun, et 
seesamune fakt hoiab hetkel kogu 
Eesti kinnisvaraturgu aktiivsena veel 
mõnda aega.

Maksusoodustused ei pruugi kasutamata jääda, 
kuigi ühisdeklaratsiooni enam esitada ei saa

apteeker soovitab

Kuidas peaks 
vaktsineerimata jäänud
inimene grippi ravima?

Käes on taas tulude deklaree-
rimise aeg. Nagu ka eelnevatel 
aastatel, algab tulude deklareeri-
mine 15. veebruarist.

Deklaratsiooni esitamine
Kes peavad deklaratsiooni esi-

tama:
q füüsilisest isikust ettevõtjad 

(esitavad deklaratsiooni põhivormi-
le (vormile A) lisaks ka ettevõtlus-
tulu vormi E);
q isikud, kes on saanud tulu (sh 

dividende) välismaalt;
q isikud, kelle väärtpaberite 

võõrandamisest saadud kahju on 
suurem kui saadud kasu ning kes 
soovivad selle kahju summa järg-
nevatele aastatele edasi kanda;
q isikud, kes on teinud mak-

sustamisperioodi jooksul investee-
rimiskontole sissemakseid või sealt 
väljamakseid;
q isikud, kes on saanud tulu 

kasu vara võõrandamisest, üüri- või 
renditulu, müünud metsamaterjali 
või raieõigust;
q isikud, kes soovivad kasuta-

da maksusoodustusi.

Deklaratsiooni saab esitada 
elektrooniliselt, saata postiga lä-
himasse Maksu- ja Tolliameti tee-
nindusbüroosse või tulla büroosse 
kohale.

Elektrooniliselt on võimalik oma 
tulusid deklareerida e-maksuamet/
e-tolli kaudu (sisenedes ID-kaardi, 
mobiili ID või pangalinkide abil).

Büroos väljastab teenindaja 
kõigile soovijatele eeltäidetud tulu-
deklaratsiooni blanketi, mida mak-
sumaksja ise vajadusel täiendada 
saab. Sel aastal ei ole teenindus-
büroodes väljas tühje (nn siniseid) 
deklaratsiooni vorme, neid saab 
igaüks vajadusel ise välja trükkida 
meie kodulehelt. 

Kõige kindlam on esitada siiski 
eeltäidetud andmetega deklarat-

sioon, siis võib kindel olla, et mida-
gi maksuhaldurile teadaolevatest 
andmetest deklareerimata ei jää.

Soovitame enne büroosse tule-
mist kontrollida oma ID-kaardi keh-
tivusaega ja sertifikaatide kehtivust. 
Lisaks võiks kaasa võtta ka ID-kaardi 
paroolid, kuna büroos on kohapeal 
kliendiarvutid ja nende kõrval abi-
valmid ametnikud, kes vajadusel 
deklaratsiooni täitmisel aitavad. 
Sel moel on deklaratsiooni esita-
mine kindlasti kiirem. Lisaks sellele 
alustatakse elektrooniliselt esitatud 
deklaratsioonide alusel enammaks-
tud tulumaksu tagastamist varem 
kui paberil esitatutele.

Ühisdeklaratsioon ja 
maksusoodustuste 
ülekandmine
Kõige suurem muudatus on see, 

et enam ei ole võimalik abikaasadel 
esitada ühist tuludeklaratsiooni, 
kuid maksusoodustusi saab teatud 
tingimustel abikaasale üle kanda.
q Füüsiline isik saab esitada 

üksikdeklaratsiooni ning alla 2160 
eurost maksustatavat tulu saanud 
isiku eest võib tema abikaasa täien-
dava maksuvaba tulu maha arva-
ta, kuid abikaasade maksustatav 
tulu kokku ei tohi sel juhul ületada  
50 400 eurot kalendriaastas.
q Maksustatavat tulu ületava 

eluasemelaenu intressi, koolitusku-
lu ja laste maksuvaba tulu summa 
või selle osa võib abikaasale üle 
kanda, kui abikaasade varasuhteks 
on varaühisus. Sisuliselt on varaühi-
susega tegemist, kui abikaasad ei 
ole notari juures sõlminud abielu-
varalepingut.
q Maksusoodustusi saab üle 

kanda vaid sel juhul, kui abielu keh-
tis 31.12.2017.a seisuga.
q Maksusoodustuste üleand-

miseks tuleb kindlasti tuludeklarat-
sioon esitada ja sinna märkida abi-

kaasa isikukood, kellele soovitakse 
kasutamata jäänud maksusoodus-
tused üle anda. Maksu- ja Tolliamet 
kannab kasutamata osa automaat-
selt abikaasa tuludeklaratsioonile. 
Abikaasal tuleb soovi korral aktsep-
teerida talle üleantud kasutamata 
maksusoodustused.

Maksuhaldur soovitab elekt-
roonilise esitamise korral esimese-
na esitada oma deklaratsiooni sellel 
abikaasal, kelle tulud on väiksemad 
ja kõiki mahaarvamisi ei ole tema 
deklaratsioonis võimalik arvesse 
võtta. Teisena kinnitab oma dekla-
ratsiooni kõrgemat tulu teeniv abi-
kaasa.

Eluasemelaenu intressid
ja koolituskulud
Laenu intresse ja koolitusku-

lusid saab jätkuvalt tuludest maha 
arvata kuni 1200 eurot ühe dekla-
ratsiooni kohta, kuid muutunud on 
see, et eluasemelaenu intresse saab 
sealhulgas maha arvata kuni 300 
eurot.

Näiteks on füüsiline isik tasu-
nud aasta jooksul koolituskulusid 
600 eurot ning eluasemelaenu 
intresse 430 eurot. Deklaratsioonis 
võetakse sel juhul arvesse vaid 900 
eurot (koolituskulud 600 eurot + 
intressid 300 eurot).

Laste maksuvaba 
tulu summa
Sellest aastast on õigus dekla-

reerida ka abikaasa laste andmed, 
kui abikaasa ise või lapse teine va-
nem lapse andmeid ei deklareeri. 
See tähendab, et üks lapsevanem 
võib oma deklaratsioonile kanda 
nii oma lapsed, ühised lapsed kui ka 
abikaasa lapsed.

Laste maksuvaba tulu summa 

alates teisest lapsest on endiselt 
1848 eurot.

Olulised numbrid ja
kuupäevad
q Maksuvaba tulu suurus oli 

2017. aastal 2160 eurot.
q Täiendav maksuvaba tulu 

suurus pensionilt on 2832 eurot.
q Täiendav maksuvaba tulu 

suurus kutsehaigushüvitiselt on 
768 eurot.

7.–9. veebruar
e-maksuametis/e-tollis on või-

malik tutvuda eeltäidetud andme-
tega

15. veebruar
algab tulude deklareerimine.

2. aprill
tuludeklaratsiooni esitamise 

tähtpäev.

2. juuli
juurdemaksmisele kuuluva tu-

lumaksu tasumise ja enammakstud 
tulumaksu tagastamise tähtpäev

1. oktoober
juurdemaksmisele kuuluva tu-

lumaksu tasumise ja enammakstud 
tulumaksu tagastamise tähtpäev
w residentidele, kes deklaree-

risid ettevõtlustulu, kasu vara võõ-
randamisest või välisriigis saadud 
tulu
w mitteresidentidele, kes dekla-

reerisid mahaarvamisi Eestis.

Täpsemat informatsiooni leia-
te Maksu- ja Tolliameti kodulehelt 
https://www.emta.ee/et, infote-
lefonilt 880 0811 või e-posti teel 
eraklient@emta.ee

LAIDI SUUMANN
Maksu- ja Tolliameti 

büroojuht

Igaüks, kes on grippi põdenud, teab, et haigusega on enesetunne 
nii kehv ja vaja ruttu leida ravi. Gripiviirusele antibiootikumid ei mõju 
ja seega on oluline jagu saada halvast enesetundest teisiti.

BENU apteegi proviisor Margot Lehari soovitab haigus kodus rahuli-
kult läbi põdeda, sest haigena peab laskma organismil lihtsalt palju puha-
ta, et saaks jõudu haigusega võitlemiseks. „Kindlasti tuleb püsida kodus, 
olla rahulikult, kuni palavik langeb ja haigusnähtused kaovad. Ringi liiku-
des nakatame teisi inimesi ja ka meil endal võivad püstijalu põdemisest 
tekkida tõsised tüsistused,“ räägib proviisor.

„Ravimitest soovitame kangemaid sümptome leevendavaid ravimeid. 
Olemas on erinevaid pihustatavaid tooteid, mis sobivad ka haige pereliik-
metele gripi profülaktikaks. Need on efektiivsed, aidates takistada viiruse 
edasitungimist organismi, kuigi need gripihaigele endale kahjuks enam ei 
mõju,“ selgitas Lehari.

Ravi tuleb alustada kohe. Lehari sõnul pole paha regulaarne kätepesu 
antiseptikuga või õhtuti põletikuvastase toimega suuloputusvahendi ka-
sutamine. „Tuleb juua palju vett või teed, sest palavikuga kaotab inimene 
palju vedelikku, ühtlasi aitab vedeliku tarbimine puhastada organismi. 
Leevenduseks leiab apteegist erinevaid kuumi jooke. Gripitees sisalduv 
paratsetamool vähendab valu ja palavikku, pseudoefedriin teeb nina lahti, 
enesetunne paraneb, aga kindlasti tuleb järgida maksimaalset päevast ko-
gust, seda jooki ei tohi juua iga paari tunni tagant,“ hoiatab proviisor.

Liiga suures koguses gripitee joomisega võib organismile kasu asemel 
hoopis kahju teha. Peab jälgima, et eri raviminimede taga ei peituks üks 
ja sama toimeaine. „Gripiteed ostes peaks ka apteekriga nõu pidama, sest 
need on üsna erinevad — mõned on köha ja mõned kurguvalu vastu.“ Alati 
soovitab proviisor haigestudes juurde võtta C-vitamiini kas preparaadina 
või süüa palju tsitruselisi või kodumaiseid astelpaju- või mustsõstramar-
ju. Kui grippi korralikult välja ei ravi, siis võivad tekkida tüsistused, millest 
kergemalt pääseb põskkoopapõletikuga ja raskemal juhul tekib kopsu- 
põletik.

 
Meelespea, kuidas ennetada grippi
q Viirushaigusi aitab väga hästi ennetada kätepesu. Kindlasti peaks käsi 

pesema enne söömist ja ka pärast aevastamist.
q Köhimiseks on kõige parem kasutada ühekordseid salvrätte, mis 

seejärel ära visata. Kui köhida või aevastada peopesasse, siis satuvad viiruse 
osakesed ukselinkidele, telefonidele, arvuti klaviatuuridele ja muudele ese-
metele, mida teised inimesed ka kasutavad. 
q Kui tunned, et energiat napib või külmetushaigused kimbutavad sa-

geli, siis tasub uurida, ega organismil pole puudu mõnest ainest. Nõu võiks 
pidada apteekriga, kes oskab sõltuvalt inimese vanusest ja kaebusest soovi-
tada mõnda vitamiinipreparaati, mida võib võtta kindla kuurina.
q Organismi aitab tugevdada mitmekülgne toitumine ja liikumine värs-

kes õhus.
q Pane perearsti juurde aeg kinni ja lase end gripi vastu vaktsineerida.

KAJA KILK
BENU Apteegi infojuht
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EELK Nõo PühA LAURENTSIUSE
KogUdUSE TEATEd

R, 16. veebr kl 12.00  Piiblitund Külaaseme külas
R, 16. veebr kl 19.30  Taizé-õhtu kirikus
P, 18. veebr kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud. Teenib õp Diina Tuulik
T, 20. veebr kl 16.00  Piiblitund Nõo hooldekodus
K, 21. veebr kl 12.00  Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
L, 24. veebr kl 12.00 Eesti Vabariigi 100. jubeli oikumeeniline 
  jumalateenistus. Laulavad koorid
P, 25. veebr kl 11.00  Jumalateenistus
T, 27. veebr kl 15.30  Piiblitund Nõgiaru raamatukogus
P, 4. märts kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud
P, 11. märts kl 11.00  Jumalateenistus. Teenib õp Diina Tuulik
R, 16. märts kl 12.00  Piiblitund Külaaseme külas
R, 16. märts kl 19.30  Taizé-õhtu kirikus
P, 18. märts kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud
T, 20. märts kl 16.00  Piiblitund Nõo hooldekodus
K, 21. märts kl 12.00  Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
K, 21. märts kl 18.00  Taizé-õhtu kirikus
P, 25. märts kl 11.00  Palmipuudepüha jumalateenistus. Armulaud. 
  Laulab koguduse segakoor

LEERITUNNID kiriku käärkambris KOLMAPÄEVITI algusega kell 18.00

EELK Nõo Püha Laurentsiuse kogudus 
Tartu tn 2, 61601 Nõo Tartumaa, reg nr 80210421

A/a EE23 1010 1520 0609 1003 (saaja: EELK Nõo Kogudus)
ANNETUSED KIRIKU JA KÕRVALHOONE RESTAUREERIMISEKS:

A/a EE11 2200 2210 5844 2062 (saaja: EELK Nõo Püha Laurentsiuse Kogudus)

Juhatuse esimees Madis Kanarbik, tel 504 6570; 
e-post madis.kanarbik@gmail.com

Koguduse õpetaja Mart Jaanson, tel 745 5195 (kantseleis), 
749 3344 (kodus), 5661 1443; e-post mart.jaanson@eelk.ee

Koguduse veebilehekülg www.nookirik.ee

Õpetaja kõnetund kiriku käärkambris
kolmapäeval ja reedel kl 9.30–11.30

E–R 10–18
L ettetellimisel

Nõo vallamajas
Voika 23 I korrus

7 455 334

– Perejuuksur

– Kosmeetik

– Maniküür

– Pediküür

– Geellakkimine

– Jumestus

– Parafiiniravi kätele

– Depilatsioon

– Kõrva- ja ninaaugu
   tegemine

– Kinkekaardid

                                                                         Paju Pagar OÜ
                                                ETTETELLIMISEgA 

q Magusad ja soolased kringlid
q Magusad tordid ja võileivatordid  
q Prinditud suhkrupildid

Tellimine tel  5558 1450, pajupagar@neti.ee, Paju 11, Nõo alev
    https://pajupagar.wixsite.com/pajupagar

                                                pajupagar

                                                  Anne-Ly Koogikoda
                        (Anikrus OÜ)

                                  Magusad tordid-koogid 
                           Väikekoogid ja muffinid

                       Söödavad tordipildid

Arveldamine: arve alusel ülekandega ja sularahas
Magusanumber 5662 7335, e-post anikrus.ou@gmail.com

             Anne-Ly Koogikoda       Aadress: Meeri tn 17, Nõo, Tartumaa
http://annelykoogikoda.weebly.com/

      oü ESTEST PR 
                   ostab 
      metsa- ja põllumaad.

                                     Tel 504 5215, 514 5215, 
            info@est-land.ee

LoodUSõhTU VAPRAMÄE LoodUSMAjAS
Neljapäeval, 8. märtsil kell 18.30

Sven Zacek räägib lugusid ja näitab pilte
aasta loomast ilvesest.

 
Palume kindlasti eelnevalt registreerida meilile  

sihtasutus@vvvs.ee või sõnumiga telefonil 508 8359 (Gea).

Loodusõhtu on osalejatele tasuta. Registreerime, kuni kohti jätkub.
Loodusõhtute läbiviimist toetavad SA KIK ja Vapramäe-Vellavere-Vitipalu SA.

AUToRENT (25 €/päev). AUToVEoTREILERI 
(20 €), hAAgISTE (10 €), AUToVEo KoNNA 
(20 €) ja KoRVTõSTUKI (35 €/päev) RENT. 

KüMBLUSTüNN (35 €/ööpäev).
SõIdUAUTodE PUKSIIRTEENUS.

Tel 5564 7789, Haaked OÜ

3. märtsil kell 11.00 õppepäev
 „Loomade jäljed“

Millega tegelevad loomad talvel ja milliseid jälgi nad jätavad?
Mõnus jalutuskäik õppega talvises metsas, sekka ka loomalugusid.

Toimub Vitipalu kaitseala metsikus looduses.
Kogunemine 10.45–11.00 Viti järve matkaraja parklas.

Kestvus kuni 3 h, millest oleme terve aja õues.
Soovi korral võta kaasa soe tee ja oma toit.

Palume lemmikloomad koju jätta.
Info ja registreerimine tel: 5254172, triinu@vvvs.ee

Osalejate arv piiratud. Sündmus on tasuta,  
toetavad SA Keskkonnainvesteeringute Keskus ja  

Vapramäe-Vellavere-Vitipalu SA. Info: www.vvvs.ee 

                      

                               Nõo PÄEVAKESKUSES 
                     21. veebruaril kell 13.00
                  EESTI VABARIIK 100

28. veebruaril kell 13.00

RAAMATUESITLUS. Külas on Endel Kraav.

7. märtsil kell 13.00  FILMIPÄEV

14. märtsil kell 13.00  REISIPÄEVIK

ARVUTIõPETUS PÄEVAKESKUSES

Tel 745 5134, 5804 9730.

Iga inimesega tegeldakse individuaalselt!


